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ส่วนที่ ๑ ความเป็นมาและเหตุผลความจ าเป็น 

 
  กสทช. ใช้บังคับประกำศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีกำรจัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภท
ในกิจกำรโทรคมนำคม ลงวันที่ ๒๙ พฤษภำคม ๒๕๕๕ มำเป็นระยะเวลำประมำณ ๙ ปีแล้ว ซึ่งปัจจุบันสภำพ
กำรให้บริกำร สภำพกำรแข่งขันในตลำด และกำรด ำเนินธุรกิจของผู้รับใบอนุญำตได้เปลี่ยนแปลงไป โดย 
กสทช. มีกำรออกประกำศ กสทช. เรื่อง นิยำมของตลำดและขอบเขตตลำดโทรคมนำคมที่ เกี่ยวข้อง พ.ศ. 
๒๕๕๗ ลงวันที่ ๓ กันยำยน ๒๕๕๗ และประกำศ กสทช. เรื่อง นิยำมของตลำดและขอบเขตตลำดโทรคมนำคม
ที่เกี่ยวข้อง (ฉบับที่ ๒) ลงวันที่ ๒๙ พฤศจิกำยน ๒๕๖๒ และมีกำรออกค ำสั่ง ที่ ๗๖.๐๑/๒๕๕๘ และค ำสั่ง ที่ 
๔๖/๒๕๖๓ เรื่อง ระบุผู้มีอ ำนำจเหนือตลำดอย่ำงมีนัยส ำคัญในแต่ละตลำดโทรคมนำคมที่เกี่ยวข้อง และให้ผู้มี
อ ำนำจเหนือตลำดอย่ำงมีนัยส ำคัญปฏิบัติตำมมำตรกำรเฉพำะที่ก ำหนด มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๒๒ กันยำยน 
๒๕๕๘ และวันที่ ๒๑ กันยำยน ๒๕๖๓ ตำมล ำดับ ซ่ึงมีผลกระทบต่อควำมสอดคล้องของประเภทบริกำรที่
ก ำหนดให้ผู้มีอ ำนำจเหนือตลำดอย่ำงมีนัยส ำคัญจัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภท รวมทั้งแบบจ ำลองต้นทุน 
แบบจ ำลองรำยงำนบัญชีแยกประเภท และคู่มือในกำรจัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทที่ต้องมีกำรแก้ไข
ปรับปรุงให้สอดคล้องกับประเภทบริกำรที่เปลี่ยนแปลงไปด้วย  อีกทั้ง มีประเด็นที่ต้องพิจำรณำในเรื่อง
ภำระหน้ำที่และควำมสำมำรถในกำรจัดท ำรำยงำนของผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทที่มีขนำดของ
ธุรกิจแตกต่ำงกัน นอกจำกนี้ ยังพบว่ำมีประเด็นปัญหำและอุปสรรคในกำรด ำเนินกำรจัดท ำและน ำส่งรำยงำน
บัญชีแยกประเภทในกิจกำรโทรคมนำคมในปีบัญชีที่ผ่ำน ๆ มำของผู้รับใบอนุญำต และปัญหำที่ส ำนักงำน 
กสทช. ตรวจพบจำกกำรน ำข้อมูลไปใช้ในกำรก ำกับดูแล เช่น ควำมชัดเจนของนิยำมบริกำร ระยะเวลำในกำร
น ำส่งรำยงำน ควำมซับซ้อนในกำรใช้งำนแบบจ ำลองต้นทุน ควำมชัดเจนของค ำอธิบำยในคู่มือ ขอบเขตกำร
รับรองรำยงำนของผู้สอบบัญชีรับอนุญำต เป็นต้น ดังนั้น ส ำนักงำน กสทช. จึงเห็นควรแก้ไขปรับปรุงประกำศ 
กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีกำรจัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทในกิจกำรโทรคมนำคม ลงวันที่ ๒๙ 
พฤษภำคม ๒๕๕๕ ให้มีควำมเหมำะสมยิ่งขึ้น 
  ตำมมติที่ประชุม กสทช. ครั้งที่ ๑๖/๒๕๖๔ เมื่อวันที่ ๒๕ สิงหำคม ๒๕๖๔ เห็นชอบใน
หลักกำรร่ำงประกำศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีกำรจัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทในกิจกำร
โทรคมนำคม และมอบหมำยให้ส ำนักงำน กสทช. น ำร่ำงประกำศดังกล่ำวไปจัดให้มีกำรรับฟังควำมคิดเห็น
สำธำรณะ ทั้งนี้ เพ่ือให้เป็นไปตำมมำตรำ ๒๘ แห่งพระรำชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นควำมถี่และก ำกับกำร
ประกอบกิจกำรวิทยุกระจำยเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจกำรโทรคมนำคม พ.ศ. ๒๕๕๓ รวมทั้งเห็นชอบรูปแบบ 
แนวทำง ระยะเวลำ และเอกสำรประกอบกำรรับฟังควำมคิดเห็นสำธำรณต่อร่ำงประกำศดังกล่ำว ตำมเอกสำร
ที่ส ำนักงำน กสทช. เสนอ ส ำนักงำน กสทช. จึงเห็นสมควรรับฟังควำมคิดเห็นของผู้มีส่วนได้เสียและประชำชน
ทั่วไปต่อ (ร่ำง) ประกำศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีกำรจัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทในกิจกำร
โทรคมนำคม 
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ส่วนที่ ๒ กฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

 ๒.๑ พระรำชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นควำมถี่และก ำกับกำรประกอบกิจกำรวิทยุกระจำยเสียง 
วิทยุโทรทัศน์ และกิจกำรโทรคมนำคม พ.ศ. ๒๕๕๓ 
  มำตรำ ๒๗ ให้ กสทช. มีอ ำนำจหน้ำที่ดังต่อไปนี้ 
  (๖) พิจำรณำอนุญำตและก ำกับดูแลกำรประกอบกิจกำรกระจำยเสียง กิจกำรโทรทัศน์  และ
กิจกำรโทรคมนำคม เพ่ือให้ผู้ใช้บริกำรได้รับบริกำรที่มีคุณภำพ ประสิทธิภำพ รวดเร็ว ถูกต้อง และเป็นธรรม 
และก ำหนดหลักเกณฑ์และวิธีกำรเก่ียวกับกำรอนุญำต เงื่อนไข หรือค่ำธรรมเนียมกำรอนุญำตดังกล่ำว 
  (๑๑) ก ำหนดมำตรกำรเพ่ือป้องกันมิให้มีกำรกระท ำอันเป็นกำรผูกขำดหรือก่อให้เกิดควำมไม่
เป็นธรรมในกำรแข่งขันในกิจกำรกระจำยเสียง กิจกำรโทรทัศน์ และกิจกำรโทรคมนำคม 
  (๒๔) ออกระเบียบ ประกำศ หรือค ำสั่งอันเกี่ยวกับอ ำนำจหน้ำที่ของ กสทช. 
 ๒.๒ พระรำชบัญญัติกำรประกอบกิจกำรโทรคมนำคม พ.ศ. ๒๕๔๔ 
  มำตรำ ๒๑ กำรประกอบกิจกำรโทรคมนำคม นอกจำกต้องอยู่ในบังคับของกฎหมำยว่ำด้วย
กำรแข่งขันทำงกำรค้ำแล้ว ให้คณะกรรมกำรก ำหนดมำตรกำรเฉพำะตำมลักษณะกำรประกอบกิจกำร
โทรคมนำคมมิให้ผู้รับใบอนุญำตกระท ำกำรอย่ำงใดอันเป็นกำรผูกขำด หรือลด หรือจ ำกัดกำรแข่งขันในกำร
ให้บริกำรกิจกำรโทรคมนำคมในเรื่องดังต่อไปนี้ 
  (๑) กำรอุดหนุนกำรบริกำร 
  (๒) กำรถือครองธุรกิจในบริกำรประเภทเดียวกัน 
  (๓) กำรใช้อ ำนำจทำงกำรตลำดที่ไม่เป็นธรรม 
  (๔) พฤติกรรมกีดกันกำรแข่งขัน 
  (๕) กำรคุ้มครองผู้ประกอบกำรรำยย่อย 
 ๒.๓ ประกำศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีกำรจัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทในกิจกำร
โทรคมนำคม ลงวันที่ ๒๙ พฤษภำคม ๒๕๕๕ 
 ๒.๔ ประกำศ กสทช. เรื่อง นิยำมของตลำดและขอบเขตตลำดโทรคมนำคมที่เกี่ยวข้อง พ.ศ. 
๒๕๕๗ ลงวันที่ ๓ กันยำยน ๒๕๕๗ 
 ๒.๕ ประกำศ กสทช. เรื่อง นิยำมของตลำดและขอบเขตตลำดโทรคมนำคมที่เกี่ยวข้อง (ฉบับที่ ๒) 
ลงวันที่ ๒๙ พฤศจิกำยน ๒๕๖๒ 
 ๒.๖ ค ำสั่ง กสทช. ที่ ๗๖.๐๑/๒๕๕๘ เรื่อง ระบุผู้มีอ ำนำจเหนือตลำดอย่ำงมีนัยส ำคัญในแต่ละ
ตลำดโทรคมนำคมที่เกี่ยวข้อง และให้ผู้มีอ ำนำจเหนือตลำดอย่ำงมีนัยส ำคัญปฏิบัติตำมมำตรกำรเฉพำะที่
ก ำหนด ลงวันที่ ๒๒ กันยำยน ๒๕๕๘ 
 ๒.๗ ค ำสั่ง กสทช. ที่ ๔๖/๒๕๖๓ เรื่อง ระบุผู้มีอ ำนำจเหนือตลำดอย่ำงมีนัยส ำคัญในแต่ละตลำด
โทรคมนำคมที่เกี่ยวข้อง และให้ผู้มีอ ำนำจเหนือตลำดอย่ำงมีนัยส ำคัญปฏิบัติตำมมำตรกำรเฉพำะที่ก ำหนด ลง
วันที่ ๒๑ กันยำยน ๒๕๖๓ 
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ส่วนที่ ๓ สาระส าคัญของ (ร่าง) ประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดท ารายงานบัญชีแยก
ประเภทในกิจการโทรคมนาคม 

 จำกผลกำรศึกษำสภำพตลำดโทรคมนำคม กฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง แนวปฏิบัติสำกล และกำรรับฟังควำม
คิดเห็นที่ได้จำกผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทและผู้สอบบัญชีรับอนุญำต เพ่ือให้กฎระเบียบที่จะ
บังคับใช้สำมำรถปฏิบัติได้จริง ส ำนักงำน กสทช. ไดป้รับปรุงประกำศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีกำรจัดท ำ
รำยงำนบัญชีแยกประเภทในกิจกำรโทรคมนำคม ลงวันที่ ๒๙ พฤษภำคม ๒๕๕๕ โดยมีสำระส ำคัญและ 
เหตุผลสรุปได ้ดังนี้ 

ร่างประกาศบัญชีแยกประเภทฯ 
ฉบับปรบัปรุง  

สรุปเหตุผลในการปรับปรุง 

ข้อ ๔ เพิ่มกำรนิยำม “ผู้มีหน้ำที่
จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภท
รำยใหญ่” และ “ผู้มีหน้ำที่จัดท ำ
รำยงำนบัญชีแยกประเภทรำย
เล็ก” 

 

- กำรแบ่งประเภทของผู้ประกอบกำรรำยเล็กและรำยใหญ่มีขึ้นเพื่อให้เกิดควำมเป็น
ธรรมระหว่ำงผู้ประกอบกำรรำยใหญ่และผู้ประกอบกำรรำยเล็ก เนื่องจำก
ควำมสำมำรถในกำรจัดท ำรำยงำนไม่เท่ำกัน ประกอบกับข้อจ ำกัดด้ำนบุคลำกรทำง
บัญชีและภำระกำรจ้ำงผู้สอบบัญชี ซึ่งถือเป็นค่ำใช้จ่ำยจ ำนวนมำกเมื่อเทียบกับ
รำยได้ของผู้ประกอบกำรรำยเล็ก และมีควำมเท่ำเทียมกันในกลุ่มผู้ประกอบกำรที่
เป็นประเภทเดียวกัน อีกทั้ง ข้อมูลที่ก ำหนดให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนฯ รำยเล็กท ำ
ถือว่ำครอบคลุมวัตถุประสงค์เพื่อกำรก ำกับดูแลในภำพรวมแล้ว ทั้งนี้ หลักเกณฑ์ที่
ก ำหนดผู้มีอ ำนำจเหนือตลำดอย่ำงมีนัยส ำคัญ (SMP) ให้จัดท ำรำยงำนบัญชีแยก
ประเภทเป็นเพียงกำรก ำหนดหน้ำที่ในภำพรวมเท่ำนั้น จึงไม่ถือว่ำขัดกับกำรแบ่ง
ประเภทของผู้มีอ ำนำจเหนือตลำดอย่ำงมีนัยส ำคัญ  
- เกณฑ์รำยได้อ้ำงอิงมำจำกประกำศกฎกระทรวงก ำหนดลักษณะของวิสำหกิจขนำด
กลำงและขนำดย่อม พ.ศ. ๒๕๖๒ ที่แบ่งขนำดวิสำหกิจในภำคกำรค้ำและบริกำรของ
วิสำหกิจขนำดกลำงด้วยเกณฑ์รำยได้ไม่เกิน ๓๐๐ ล้ำนบำท ดังนั้น จึงใช้เกณฑ์
รำยได้รวม (ขนำดของกิจกำรโดยรวม) ต่อปี ๓๐๐ ล้ำนบำทในกำรแบ่งประเภทของ
ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนฯ  
- สอดคล้องกับแนวทำงกำรใช้เกณฑ์รำยได้ในประเทศที่มีลักษณะคล้ำยคลึงกับ
ประเทศไทย ทั้งประเทศมำเลเซียที่มีกำรพิจำรณำจำกรำยได้ สินทรัพย์ หรือทั้ง
รำยได้และสินทรัพย์เพื่อก ำหนดประเภทของผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนฯ และประเทศ
อินเดียที่มีกำรพิจำรณำรำยได้ในกำรก ำหนดผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนฯ และขอบเขต
กำรจัดท ำรำยงำนตำมแต่ละประเภทที่แตกต่ำงกัน 

ข้อ ๔ แก้ไขกำรนิยำม “ตลำดคำ้
ปลีกบริกำร” 

แก้ไขให้สอดคล้องกับนิยำมของตลำดค้ำปลีกบริกำรที่ระบุในประกำศ กสทช. เรื่อง 
นิยำมของตลำดและขอบเขตตลำดโทรคมนำคมที่เก่ียวข้อง พ.ศ. ๒๕๕๗ 
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ข้อ ๕ เพิ่มเงื่อนไขของผู้มีอ ำนำจ
เหนือตลำดอย่ำงมีนยัส ำคัญที่มี
หน้ำที่จัดท ำและน ำส่งรำยงำน
บัญชีแยกประเภท 

แก้ไขให้สอดคล้องกับค ำสั่งที่ก ำหนดผู้มีอ ำนำจเหนือตลำดอย่ำงมีนัยส ำคัญ กรณีที่
อำจมีบำงตลำดไม่ได้ก ำหนดให้กำรจัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทเป็นมำตรกำร
เฉพำะ 

ข้อ ๗ ขยำยควำมเร่ืองกำรจัดท ำ
รำยงำนของบริกำรที่ก ำหนดใน
ภำคผนวก ๑ ให้จัดท ำด้วย
หลักกำรบัญชีวิธีรำคำทุนเดิม 
(historical cost accounting) 

เนื่องจำกร่ำงประกำศนี้เพิ่มกำรจัดท ำรำยงำนด้วยวิธีรำคำทุนปัจจุบันในบริกำร
เข้ำถึงเสำพำดสำยและท่อร้อยสำยสื่อสำรโทรคมนำคม เพื่อป้องกันไม่ให้ผู้มีหน้ำที่
จัดท ำรำยงำนฯ สับสน จึงเห็นควรระบุให้ชัดเจนว่ำทุกบริกำรที่มีกำรให้บริกำรตำม
ภำคผนวก ๑ ต้องน ำส่งรำยงำนที่จัดท ำด้วยหลักกำรบัญชีวิธีรำคำทุนเดิม ตำม
แนวทำงเดิมที่เคยปฏิบัติ และแยกข้อก ำหนดเรื่องวิธีรำคำทุนปัจจุบันไว้ในข้อ ๘ 
แทน 

ข้อ ๘ เพิ่มกำรจัดท ำรำยงำนบญัชี
แยกประเภทด้วยวิธีรำคำทุน 
ปัจจุบนั ในบริกำรเข้ำถึงเสำพำด
สำยและท่อร้อยสำยสื่อสำร
โทรคมนำคม โดยใช้กำรปรบั
ข้อมูลต้นทุนจำกวิธีรำคำทุนเดิม 
ซึ่งมีผู้มีหน้ำทีจ่ัดท ำรำยงำนฯ ตอ้ง
ท ำรำยงำนอยู่แล้ว น ำมำปรบัเปน็
ข้อมูลต้นทุนด้วยวิธีรำคำทุน
ปัจจุบนั โดยใช้ปัจจัยแนวโน้ม
รำคำ (price trend) มำปรบั
มูลค่ำต้นทุน 

- จำกผลกำรศึกษำในประเทศตัวอย่ำงที่ดีในกำรก ำกับดูแลด้ำนโทรคมนำคมและมี
ลักษณะคล้ำยคลึงกับประเทศไทย เช่น สหรำชอำณำจักรและซำอุดิอำระเบีย มีกำร
ก ำหนดให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนฯ ต้องด ำเนินกำรจัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภท 
โดยวิเครำะห์แบบบนลงล่ำง (Top-down) ด้วยแนวทำงกำรจัดสรรต้นทุนบน
พื้นฐำนของกำรจัดสรรต้นทุนทั้งหมด (Fully Allocated Cost) บนหลักกำรบัญชี
โดยวิธีรำคำทุนเดิม (Historical Cost Accounting: HCA) และ วิธีรำคำทุนปัจจุบัน 
(Current Cost Accounting: CCA) และในประเทศมำเลเซียก็ได้ก ำหนดให้ผู้มี
หน้ำที่จัดท ำรำยงำนฯ รำยใหญ่รำยงำนบัญชีแยกประเภทบนพื้นฐำนวิธีรำคำทุน
ปัจจุบันคู่กับวิธีรำคำทุนเดิมด้วยเช่นกัน ดังนั้น จึงเห็นสมควรให้กำรจัดท ำรำยงำน
บัญชีแยกประเภทในประเทศไทยเริ่มมีกำรใช้กำรรำยงำนบนพื้นฐำนวิธีรำคำทุน
ปัจจุบัน เพื่อให้รำคำทุนของสินทรัพย์สะท้อนมูลค่ำจริงในตลำด  สอดรับกำร
เปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยี  และเป็นประโยชน์ต่อกำรก ำกับดูแล โดยเฉพำะ
สินทรัพย์ที่บันทึกอยู่ในทะเบียนทรัพย์สินมำนำน และตัดค่ำเสื่อมรำคำหมดแล้วแต่
ยังมีกำรใช้งำนอยู่ จึงจ ำเป็นต้องมีกำรประเมินมูลค่ำปัจจุบันใหม่ ซึ่งสินทรัพย์อำจมี
มูลค่ำเพิ่มข้ึนหรือลดลงได้ขึ้นอยู่กับปัจจัยแนวโน้มรำคำ 
- จำกผลกำรศึกษำวิธีกำรปรับมูลค่ำสินทรัพย์ที่บันทึกด้วยวิธี HCA ให้เป็น CCA มี
อยู่  ๓ วิธี ได้แก่ Indexation, Absolute Valuation และ Modern Equivalent 
Asset ซึ่งวิธี Indexation หรือกำรปรับข้อมูลต้นทุนให้อยู่บนพื้นฐำนรำคำทุน
ปัจจุบันโดยใช้ price index หรือ price trend เป็นวิธีที่ง่ำยในกำรใช้งำน เหมำะสม
กับทุกประเภทของสินทรัพย์ และเกิดต้นทุนน้อยที่สุด ในขณะที่วิธีอ่ืนๆ ต้องมีกำร
จ้ำงผู้ประเมินรำคำอิสระจำกภำยนอกและผู้เชี่ยวชำญทำงด้ำนเทคโนโลยีบำงส่วนมำ
ช่วยในกำรปรับต้นทุนสินทรัพย์ ท ำให้มีต้นทุนมำกกว่ำวิธี Indexation และยังปฏิบัติ
ได้ยำกเพรำะมีควำมซับซ้อนในกำรจัดท ำ  
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ข้อ ๑๒ และ ๑๓ เพิ่มกำรน ำส่ง 
“รำยงำนแสดงสถำนะกำร
ให้บริกำร” และ “รำยงำนกำร
เปลี่ยนแปลงวิธีกำรจัดท ำรำยงำน
บัญชีแยกประเภท” 

- เนื่องจำกที่ผ่ำนมำผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนฯ บำงรำยมีควำมเข้ำใจคลำดเคลื่อน ท ำ
ให้จัดท ำข้อมูลไม่ถูกต้อง ดังนั้น เพื่อให้ส ำนักงำน กสทช. สำมำรถตรวจสอบได้ว่ำผู้มี
หน้ำที่จัดท ำรำยงำนฯ ได้รำยงำนบริกำรที่มีกำรให้บริกำรอยู่ในปัจจุบันครบถ้วน
หรือไม่ และเป็นผู้มีอ ำนำจเหนือตลำดอย่ำงมีนัยส ำคัญในบริกำรใด  จึงเพิ่ม
แบบฟอร์มให้รำยงำนเพิ่มเติม 
- เพื่อให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนฯ ชี้แจงประเด็นต่ำงๆ เกี่ยวกับข้อมูลในรำยงำนให้
เป็นไปในแนวทำงเดียวกัน และเป็นข้อมูลให้ส ำนักงำน กสทช. ทรำบโดยไม่ต้อง
สอบถำมเพิ่มเติมภำยหลัง จึงเห็นควรก ำหนดให้มีกำรรำยงำนเพิ่มเติมอีก ๑ รำยกำร 

ข้อ ๑๒ และ ๑๓ แยกภำระหน้ำที่
กำรน ำสง่รำยงำนของผู้มีหนำ้ที่
จัดท ำรำยงำนฯ รำยเล็กและรำย
ใหญ่ 

- เพื่อเป็นกำรลดภำระและผ่อนปรนระดับควำมเข้มข้นของกำรจัดท ำรำยงำนบัญชี
แยกประเภทของผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนฯ รำยเล็ก จึงก ำหนดให้น ำส่งรำยงำนใน
ลักษณะฉบับย่อ ซึ่งประกอบด้วย (๑) รำยงำนแสดงสถำนะกำรให้บริกำร (๒) งบ
ก ำไรขำดทุน (๓) งบเงินลงทุน (๔) งบกระทบยอดข้อมูลตำมงบกำรเงินที่ตรวจสอบ
โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญำตกับรำยงำนบัญชีแยกประเภท (๕) รำยงำนค่ำตอบแทน
ระหว่ำงกัน และ (๖) รำยงำนกำรตรวจสอบและรับรองโดยกรรมกำรบริษัท ในขณะ
ที่รำยใหญ่ต้องน ำส่งมำกกว่ำรำยเล็ก โดยเพิ่มกำรน ำส่งรำยงำนต้นทุนบริกำรต่อ
หน่วย รำยงำนปริมำณกำรใช้บริกำร และรำยงำนกำรสอบทำนของผู้สอบบัญชีรับ
อนุญำต ซึ่งเป็นประเภทรำยงำนเดิมที่ต้องน ำส่งอยู่แล้วตำมประกำศปัจจุบัน 
- สอดคล้องกับผลกำรศึกษำแนวทำงในประเทศตัวอย่ำงที่ดี พบว่ำประเทศมำเลเซีย
ได้แบ่งระดับผู้ประกอบกำรเป็นรำยเล็กและรำยใหญ่โดยค ำนึงถึงควำมสำมำรถใน
กำรด ำเนินกำรของผู้ประกอบกำรรำยเล็ก จึงได้ก ำหนดให้กรอบกำรจัดท ำรำยงำน
บัญชีแยกประเภทมีควำมซับซ้อนที่น้อยกว่ำเพื่อลดภำระของผู้ประกอบกำรรำยเล็ก 
เช่น ให้ผู้ประกอบกำรรำยเล็กจัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทฉบับย่อ ใช้หลักกำร
บันทึกต้นทุนทำงบัญชีด้วยวิธี HCA และให้กรรมกำรบริษัทเป็นผู้ลงนำมรับรองควำม
ถูกต้องและสอดคล้องของรำยงำน 
- เพื่อป้องกันมิให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนฯ สับสน จึงมีกำรระบุให้ชัดเจนยิ่งขึ้นว่ำ
บริกำรใดต้องน ำส่งรำยงำนที่จัดท ำด้วยวิธีรำคำทุนเดิมและวิธีรำคำทุนปัจจุบัน 

ข้อ ๑๔ เพิ่มขอบเขตกำรรับรอง
รำยงำนฯ และก ำหนดให้ใช้
มำตรฐำนงำนที่ให้ควำมเชื่อมั่น 
รหัส ๓๐๐๐ 

เนื่องจำกที่ผ่ำนมำพบว่ำผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนฯ บำงรำยน ำส่งข้อมูลในแต่ละ
รำยงำนไม่ครบถ้วนตรงกัน แต่กลับผ่ำนกำรรับรองจำกผู้สอบบัญชี ดังนั้น เพื่อให้
ส ำนักงำน กสทช. ได้รับรำยงำนบัญชีแยกประเภทที่ถูกสอบทำนด้วยมำตรฐำน และ
ระดับควำมเชื่อมั่นที่เหมำะสม สอดคล้องกับที่ประกำศก ำหนด สำมำรถน ำข้อมูลไป
ใช้ประโยชน์ในกำรก ำกับดูแลได้ จึงเห็นควรก ำหนดขอบเขตกำรรับรองรำยงำนให้
ชัดเจนยิ่งขึ้น  
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นอกจำกนี้ กำรก ำหนดมำตรฐำนกำรสอบทำนเดิมระบุไว้ในคู่มือ โดยก ำหนดให้
ประยุกต์จำกมำตรฐำนกำรสอบทำน รหัส ๒๔๐๐ ซึ่งเป็นระดับให้ควำมเชื่อมั่น แต่
ในทำงปฏิบัติผู้สอบบัญชีของผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนฯ ได้ใช้หลำกหลำยมำตรฐำน 
เช่น ๒๔๐๐ ๒๔๑๐ และ ๓๐๐๐ ประกอบกับผู้ประกอบกำรบำงรำยมีกำรรำยงำน
ข้อมูลส่วนที่ไม่ใช่ข้อมูลทำงกำรเงินมำไม่ถูกต้องและหน้ำรำยงำนของผู้สอบบัญชีได้มี
กำรกล่ำวว่ำไม่ครอบคลุมถึงรำยงำนที่ไม่ใช่ตัวเลขทำงกำรเงิน ท ำให้ส ำนักงำน 
กสทช. ไม่สำมำรถน ำข้อมูลส่วนนี้ไปใช้ประโยชน์ในกำรวิเครำะห์เพื่อกำรก ำกับดูแล
ที่ดีขึ้นได้เท่ำที่ควรจะเป็น ดังนั้น เพื่อให้เป็นมำตรฐำนเดียวกันและเพื่อให้สำมำรถน ำ
ข้อมูลไปใช้ประโยชน์ได้อย่ำงเต็มที่ จึงเห็นควรก ำหนดให้ชัดเจนไว้ในประกำศ โดยให้
ใช้มำตรฐำนงำนที่ให้ควำมเชื่อมั่น รหัส ๓๐๐๐ ซึ่งครอบคลุมกำรให้ควำมเชื่อมั่นต่อ
ทุกองค์ประกอบของรำยงำนบัญชีแยกประเภท ทั้งข้อมูลทำงกำรเงินและข้อมูลอื่นที่
ไม่ถือเป็นข้อมูลทำงกำรเงิน ซึ่งให้ข้อสรุปในรูปแบบของกำรให้ควำมเชื่อมั่นอย่ำง
ชัดเจนเนื่องจำกใช้วิธีกำรปฏิบัติงำนตรวจสอบจำกหลักฐำนมำกกว่ำกำรสอบถำม 
ในขณะที่มำตรฐำนงำนสอบทำน รหัส ๒๔๐๐ และมำตรฐำนงำนสอบทำน รหัส 
๒๔๑๐ จะครอบคลุมกำรสอบทำนเพียงข้อมูลทำงกำรเงิน และเป็นงบกำรเงินใน
อดีตตำมล ำดับ ซึ่งใช้วิธีกำรปฏิบัติงำนโดยกำรสอบถำมและวิเครำะห์เปรียบเทียบท ำ
ให้ได้ข้อสรุปที่ชัดเจนน้อยกว่ำกำรใช้มำตรฐำนงำนที่ให้ควำมเชื่อมั่น รหัส ๓๐๐๐  
นอกจำกนี้ จำกผลกำรศึกษำแนวทำงในประเทศตัวอย่ำงที่ดีในกำรก ำกับดูแลด้ำน
โทรคมนำคม พบว่ำมีกำรก ำหนดให้ผู้สอบบัญชีรับอนุญำตตรวจสอบรำยงำนบัญชี
แยกประเภทในระดับ Fairly Present in Accordance (FPIA) ที่เป็นกำรรับรอง
ควำมถูกต้องโดยรวมของรำยงำนฯ ซึ่งเทียบได้กับกำรก ำหนดมำตรฐำนกำรให้ควำม
เชื่อมั่นรหัส ๓๐๐๐ 

ข้อ ๑๕ ก ำหนดขอบเขตกำร
รับรองรำยงำนฯ ส ำหรับผู้มีหนำ้ที่
จัดท ำรำยงำนฯ รำยเล็ก 

ก ำหนดขอบเขตกำรรับรองของกรรมกำรบริษัทให้ครอบคลุมถึงควำมสอดคล้องของ
หลักเกณฑ์และวิธีกำรที่ใช้ในกำรจัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทและข้อมูลต่ำงๆ ที่
น ำมำใช้ รวมถึงข้อมูลอ่ืนๆ ที่เผยแพร่ต่อสำธำรณะ เพื่อให้ส ำนักงำน กสทช. ได้รับ
รำยงำนบัญชีแยกประเภทที่ถูกรับรองควำมถูกต้องและสอดคล้องกับหลักเกณฑ์ที่
ก ำหนด โดยไม่เป็นภำระแก่ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนฯ รำยเล็กจนเกินไป 
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ข้อ ๑๖ แก้ไขระยะเวลำน ำส่ง
รำยงำนบัญชีแยกประเภทของผู้มี
หน้ำที่จัดท ำรำยงำนฯ จำก ๑๕๐ 
วัน เป็น ๑๘๐ วัน นับแต่วันสิ้น
รอบบัญชีของทุกปี 

- เนื่องจำกที่ผ่ำนมำมีค ำขอขยำยระยะเวลำน ำส่งรำยงำนฯ เกือบทุกปี ซึ่งผู้มีหน้ำที่
จัดท ำรำยงำนฯ แจ้งว่ำในช่วง ๑๕๐ วัน นั้น มีควำมทับซ้อนกับช่วงเวลำที่ต้อง
ด ำเนินงำนทำงบัญชีและกำรเงินอ่ืนๆ เช่น ตรวจสอบงบไตรมำสที่ ๑  น ำส่ง
ค่ำธรรมเนียม USO แก่ส ำนักงำน กสทช. และต้องสอบทำนรำยงำนบัญชีแยก
ประเภทของบริษัทในเครือ จึงส่งผลให้น ำส่งรำยงำนฯ ไม่ทัน 
- จำกผลกำรศึกษำแนวทำงของประเทศที่เป็นตัวอย่ำงที่ดีและประเทศที่มีลักษณะ
ใกล้เคียงกับประเทศไทย พบว่ำระยะเวลำน ำส่งที่เหมำะสมอยู่ระหว่ำง ๔ – ๗ เดือน 
ดังนั้น เพื่อให้บรรเทำปัญหำที่เกิดขึ้นและยังคงรักษำควำมเป็นปัจจุบันของข้อมูลใน
ปีนั้นๆ ให้สำมำรถน ำมำใช้ประโยชน์ในกำรก ำกับดูแลได้โดยไม่ล่ำช้ำจนเกินไป จึง
เห็นควรขยำยระยะเวลำน ำส่งรำยงำนฯ เป็น ๑๘๐ วัน นับแต่วันสิ้นรอบบัญชีของ
ทุกปี 
- สอดคล้องกับมติที่ประชุมคณะอนุกรรมกำรกลั่นกรองงำนของ กสทช. ด้ำนกิจกำร
โทรคมนำคม คร้ังที่ ๑๒/๒๕๖๔ เมื่อวันที่ ๒๒ มิถุนำยน ๒๕๖๔ ข้อ ๓ ที่ให้ปรับปรุง
ประกำศบัญชีแยกประเภทฯ ในประเด็นกำรก ำหนดระยะเวลำกำรน ำส่งรำยงำน
บัญชีแยกประเภทให้เหมำะสมและมีควำมยืดหยุ่นในทำงปฏิบัติ เพื่อมิให้เป็นภำระ
ในกำรด ำเนินกำรของส ำนักงำน กสทช. 

ข้อ ๑๖ เพิ่มระยะเวลำกำรน ำสง่
รำยงำนบัญชีแยกประเภทกรณี
เป็นหน่วยงำนของรัฐที่ถูก
ก ำหนดให้ส ำนักงำนกำร
ตรวจสอบเงินแผน่ดินเปน็ผู้
ตรวจสอบงบกำรเงิน 

เนื่องจำกมำตรำ ๗๑ แห่ง พ.ร.บ. วินัยกำรเงินกำรคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ ประกอบ
กับมำตรำ ๙๑ แห่ง พ.ร.บ. ประกอบรัฐธรรมนูญว่ำด้วยกำรตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. 
๒๕๖๑ ก ำหนดให้ สตง. หรือผู้สอบบัญชีที่ สตง. เห็นชอบ ตรวจสอบรำยงำนกำรเงิน
ที่หน่วยงำนของรัฐส่งให้ ภำยใน ๑๘๐ วัน นับแต่วันสิ้นปีงบประมำณหรือตำมที่ได้
ตกลงกับกระทรวงกำรคลัง ท ำให้ที่ผ่ำนมำหน่วยงำนรัฐวิสำหกิจบำงรำยต้องขอขยำย
ระยะเวลำน ำส่งรำยงำนฯ ทุกปี ดังนั้น เพื่อให้สอดคล้องกับภำระหน้ำที่ของผู้มีหน้ำที่
จัดท ำรำยงำนฯ ที่เป็นหน่วยงำนของรัฐ จึงเห็นควรให้น ำส่งภำยใน ๙๐ วัน นับแต่
วันที่ สตง. ตรวจสอบงบกำรเงินแล้วเสร็จ ซึ่งเป็นระยะเวลำที่เหมำะสมในกำรจัดท ำ
รำยงำนที่ผ่ำนกำรสอบทำนได้แล้วเสร็จ 

ข้อ ๑๖ เพิ่มกำรน ำส่งรำยงำนฯ 
ในรูปแบบไฟล์อิเล็กทรอนิกส ์

เพื่อลดควำมผิดพลำดในกำรกรอกข้อมูลเมื่อส ำนักงำน กสทช. น ำข้อมูลไปใช้ 
ประกอบกับเพื่อให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนฯ เข้ำใจตรงกันว่ำต้องน ำส่งไฟล์เอกสำร
ใดบ้ำง จึงเห็นควรก ำหนดให้ชัดเจนในประกำศให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนฯ น ำส่ง
รำยงำนฯ ในรูปแบบไฟล์อิเล็กทรอนิกส์เพิ่มเติม โดยส ำนักงำน กสทช. จะก ำหนดให้ 
ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนฯ น ำส่งสำระส ำคัญของรำยงำนฯ ทั้งหมดเป็นรูปแบบไฟล์ 
Excel ยกเว้น รำยงำนกำรสอบทำนของผู้สอบบัญชีรับอนุญำต (ส ำหรับรำยใหญ่) 
หรือ รำยงำนกำรตรวจสอบและรับรองโดยกรรมกำรบริษัท (ส ำหรับรำยเล็ก) และ
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รำยงำนกำรเปลี่ยนแปลงวิธีกำรจัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภท ให้น ำส่งเป็น
รูปแบบไฟล์ PDF 

ข้อ ๑๘ ปรับปรุงกระบวนกำร
ด ำเนินงำนกรณีที่รำยงำนฯ ที่
น ำสง่มำไม่เป็นไปตำมที่ก ำหนดใน
ประกำศหรือมีกำรใช้สมมติฐำน
หรือวิธีกำรค ำนวณไม่สอดคล้อง
กับหลักเกณฑ์ตำมประกำศนี ้

เนื่องจำกที่ผ่ำนมำส ำนักงำน กสทช. พบว่ำข้อมูลบำงส่วนในรำยงำนบัญชีแยก
ประเภทที่ ได้รับกำรรับรองจำกผู้สอบบัญชีรับอนุญำตแล้วไม่ถูกต้องหรือ ไม่
สมเหตุสมผล เพื่อให้มีแนวทำงกำรด ำเนินกำรแก้ไขเป็นไปในทิศทำงเดียวกันและมี
ควำมเข้ำใจที่ตรงกันระหว่ำงส ำนักงำน กสทช. และผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนฯ อีกทั้ง
ยังเป็นช่องทำงกำรตรวจสอบเพิ่มเติมให้กับส ำนักงำน กสทช. เหมือนที่หน่วยงำน
ก ำกับดูแล เช่น ส ำนักงำนคณะกรรมกำรก ำกับหลักทรัพย์และตลำดหลักทรัพย์มี
หลักในกำรก ำกับดูแลกรณีผู้สอบบัญชีปฎิบัติงำนบกพร่อง และหน่วยงำนก ำกับดูแล
โทรคมนำคมของประเทศอินเดียมีกำรก ำหนดหลักกำรในกำรจัดท ำรำยงำนบัญชี
แยกประเภทส ำหรับกรณีที่เล็งเห็นว่ำมีข้อผิดพลำด หรือข้อสงสัย โดยผู้สอบบัญชีรับ
อนุญำตจะต้องเข้ำมำชี้แจง จึงเห็นควรก ำหนดเป็นแนวทำงไว้ล่วงหน้ำ กรณีที่
รำยงำนฯ ที่น ำส่งมำไม่เป็นไปตำมประกำศหรือมีกำรใช้สมมติฐำนหรือวิธีกำรค ำนวณ
ไม่สอดคล้องกับหลักเกณฑ์ตำมประกำศนี้ ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนฯ รำยใหญ่ต้อง
แก้ไขปรับปรุงรำยงำนฯ และให้ผู้สอบบัญชีรับรองใหม่ และผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนฯ 
รำยเล็กต้องแก้ไขปรับปรุงรำยงำนฯ และให้กรรมกำรบริษัทที่มีอ ำนำจลงนำมรับรอง
ใหม่ น ำส่งมำภำยใน ๔๕ วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งจำกส ำนักงำน กสทช. 

บทเฉพำะกำล ข้อ ๒๑ คงแนว
ปฏิบัติเดิมกรณีจัดท ำรำยงำนฯ 
ตำมประกำศใหม่เป็นปีแรกไม่ตอ้ง
น ำข้อมูลของปีก่อนหน้ำมำ
เปรียบเทียบ 

เนื่องจำกประกำศที่ปรับปรุงใหม่มีกำรเปลี่ยนแปลงบริกำรและข้อก ำหนดต่ำงๆที่ไม่
เหมือนประกำศเดิม จึงไม่สำมำรถน ำข้อมูลของ ๒ ปีบัญชีมำเปรียบเทียบกันได้ จึง
เห็นควรให้ปีบัญชีแรกไม่ต้องน ำข้อมูลของปีบัญชีก่อนหน้ำมำเปรียบเทียบ 

บทเฉพำะกำล ข้อ ๒๒ เพิ่มข้อ
ผ่อนปรนส ำหรับกำรจัดท ำ
รำยงำนฯ บนหลักกำรบัญชีโดย
รำคำทุนปัจจบุัน (current cost 
accounting) 

เนื่องจำกกำรปรับรำคำทุนของสินทรัพย์ให้เป็นรำคำทุนปัจจุบัน ถือเป็นเรื่องใหม่ที่
ไม่เคยก ำหนดให้จัดท ำและรำยงำนมำก่อน อีกทั้ง ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนฯ แจ้งว่ำมี
จ ำนวนอุปกรณ์โครงข่ำยโทรคมนำคมเป็นจ ำนวนมำก เพื่อให้มีเวลำเตรียมควำม
พร้อมในกำรฝึกจัดท ำรำยงำนฯ ในบริกำรที่ก ำหนดด้วยวิธี CCA และลดภำระที่จะ
เกิดขึ้นในช่วงปีแรกของกำรบังคับใช้ประกำศนี้ จึงเห็นควรให้เวลำในกำรเตรียม
ข้อมูล ๑ ปี โดยให้น ำส่งรำยงำนฯ ของบริกำรที่ก ำหนดด้วยวิธี CCA ภำยในวันที่ ๓๑ 
ธันวำคม ๒๕๖๕ และผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทรำยใหญ่ไม่ต้องให้
ผู้สอบบัญชีรับอนุญำตให้ควำมเชื่อมั่น และผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภท
รำยเล็กไม่ต้องให้กรรมกำรบริษัทที่มีอ ำนำจลงนำมเพื่อรับรองควำมถูกต้อง  
อย่ำงไรก็ดี เพื่อเป็นกำรยืนยันว่ำผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนฯ สำมำรถจัดท ำรำยงำนใน
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ร่างประกาศบัญชีแยกประเภทฯ 

ฉบับปรบัปรุง  
สรุปเหตุผลในการปรับปรุง 

ส่วนนี้ได้จริง จึงยังคงก ำหนดให้ต้องน ำส่งรำยงำนด้วยรำคำทุนปัจจุบันให้กับ
ส ำนักงำน กสทช. 

ภำคผนวก ๑ ปรบัปรุงบริกำรและ
นิยำมของบริกำรที่ต้องท ำรำยงำน
บัญชีแยกประเภท 

เพื่อปรับปรุงบริกำรและนิยำมให้มีควำมเป็นปัจจุบันและสอดคล้องกับประกำศ 
กสทช. เรื่อง นิยำมของตลำดและขอบเขตตลำดโทรคมนำคมที่เก่ียวข้อง (ฉบับที่ ๒) 

ภำคผนวก ๒ เพิ่มหลักกำรปรับ
ข้อมูลสินทรัพย์ให้เป็นวิธีรำคำทนุ
ปัจจุบนั ก ำหนดบริกำรที่ให้จัดท ำ
ข้อมูลต้นทุนด้วยวิธี CCA และ
ก ำหนดแนวโน้มรำคำเฉลี่ยต่อปี
ส ำหรับสนิทรัพย์แต่ละประเภท 

- จำกผลกำรประชุมกลุ่มย่อยร่วมกับผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนฯ เห็นควรก ำหนดให้ 
“บริกำรเข้ำถึงเสำพำดสำยและท่อร้อยสำยสื่อสำรโทรคมนำคม” เป็นบริกำรที่ต้อง
จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทด้วยวิธีรำคำทุนปัจจุบันในอันดับแรกก่อน เนื่องจำก
บริกำรดังกล่ำวเป็นตลำดที่มีกำรผูกขำด และยังไม่มีกำรก ำหนดอัตรำอ้ำงอิง ซึ่ง
ส ำนักงำน กสทช. อำจพิจำรณำใช้กับบริกำรอ่ืนๆ เพิ่มเติมในภำยหลังเมื่อเล็งเห็นว่ำ
จ ำเป็น 
- เพื่อให้ส ำนักงำน กสทช. สำมำรถน ำข้อมูลจำกรำยงำนบัญชีแยกประเภทที่จัดท ำ
บนพื้นฐำนวิธีรำคำทุนปัจจุบันน ำมำวิเครำะห์เปรียบเทียบกันได้ จึงเห็นควรก ำหนด
หลักกำร และก ำหนดแนวโน้มกำรเปลี่ยนแปลงของรำคำจ ำแนกตำมกลุ่มของ
อุปกรณ์ ไว้เป็นแนวทำงแก่ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนฯ ให้จัดท ำรำยงำนฯ ที่เป็น
มำตรฐำนเดียวกัน  

ภำคผนวก ๓ ปรบัปรุงวิธีกำร
จัดสรรส ำหรับกำรแยกประเภท
บัญช ี

ปรับปรุงกำรจัดสรรรำยได้ ต้นทุน และสินทรัพย์ลงทุนให้ชัดเจนมำกยิ่งขึ้น 

ภำคผนวก ๔ แยกวิธีกำรก ำหนด
ค่ำตอบแทนระหวำ่งกันออกจำก
ภำคผนวก ๓ 

เพื่อให้รำยละเอียดของภำคผนวกสอดคล้องกับชื่อหัวข้อ จึงเห็นควรแยกวิธีกำร
ก ำหนดค่ำตอบแทนระหว่ำงกันออกจำกวิธีกำรจัดสรรส ำหรับกำรแยกประเภทบัญชี 

ภำคผนวก ๕ ปรบัปรุงและเพิ่ม
รูปแบบของรำยงำนบัญชีแยก
ประเภท และปรบัปรุงรำยงำน
ปริมำณกำรใชบ้ริกำร 

- เนื่องจำกที่ผ่ำนมำผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนฯ บำงรำยมีควำมเข้ำใจคลำดเคลื่อนใน
กำรจัดท ำข้อมูลของบริกำรค้ำปลีกและบริกำรค้ำส่ง อีกทั้งมีควำมสับสนในกำรกรอก
ข้อมูลบริกำรที่มีกำรให้บริกำรในปัจจุบัน จึงเห็นควรปรับปรุงและเพิ่มเติมรูปแบบ
กำรรำยงำนให้ชัดเจนยิ่งขึ้น เช่น เพิ่มรูปแบบรำยงำนแสดงสถำนะกำรให้บริกำร 
และแยกรูปแบบงบก ำไรขำดทุนตำมแต่ละประเภทของตลำดบริกำร คือ ๑) งบก ำไร
ขำดทุนบริกำรค้ำปลีก ๒) งบก ำไรขำดทุนบริกำรค้ำส่ง และ ๓) งบก ำไรขำดทุน
ผลิตภัณฑ์หรือบริกำรอ่ืนๆ และเพิ่มกำรกระทบยอดกรณีเป็นข้อมูลที่ปรับมูลค่ำด้วย
วิธีรำคำทุนปัจจุบัน 
- ปรับปรุงรำยกำรในรำยงำนปริมำณกำรใช้บริกำรทั้งหมด และลดกำรรำยงำนข้อมูล
ที่มำกจนเกินไปและก่อให้เกิดภำระแก่ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนฯ 
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ส่วนที่ ๔ ประเด็นที่ต้องการรับฟังความคิดเห็น 

 ๔.๑ ควำมเหมำะสมในกำรแบ่งประเภทของผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทตำม
หลักเกณฑ์รำยได้ และส่วนประกอบของรำยงำนบัญชีแยกประเภทของผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยก
ประเภทแต่ละประเภท 

 ๔.๒ ควำมเหมำะสมในกำรก ำหนดให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทจัดท ำรำยงำนบัญชี
แยกประเภทด้วยวิธีรำคำทุนเดิม (Historical Cost Accounting: HCA) ส ำหรับทุกบริกำร และท ำกำรปรับ
ข้อมูลต้นทุนให้อยู่บนพ้ืนฐำนรำคำทุนปัจจุบัน (current cost accounting) ด้วยปัจจัยแนวโน้มรำคำส ำหรับ
บริกำรที่ก ำหนดในภำคผนวก ๒ ทั้งนี้ หำกใช้แนวโน้มรำคำนอกเหนือจำกที่ก ำหนดไว้ในประกำศ ให้ผู้มีหน้ำที่
จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทชี้แจงถึงหลักกำร เหตุผล และที่มำของแนวโน้มรำคำไว้ในรำยงำนบัญชีแยก
ประเภทด้วย 

 ๔.๓ ควำมเหมำะสมในกำรก ำหนดให้มีกำรน ำส่ง “รำยงำนแสดงสถำนะกำรให้บริกำร” และ 
“รำยงำนกำรเปลี่ยนแปลงวิธีกำรจัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภท (ถ้ำมี)” 

 ๔.๔ ควำมเหมำะสมในกำรก ำหนดขอบเขตเนื้อหำในกำรรับรองรำยงำนบัญชีแยกประเภทของ 
ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทรำยเล็กและรำยใหญ่  

 ๔.๕ ควำมเหมำะสมในกำรก ำหนดให้ผู้สอบบัญชีรับอนุญำตของผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยก
ประเภทรำยใหญ่ให้ควำมเชื่อมั่นต่อรำยงำนบัญชีแยกประเภท ภำยใต้ ขอบเขตของมำตรฐำนงำนให้ 
ควำมเชื่อมั่นรหัส ๓๐๐๐ (TSAE๓๐๐๐) และกำรก ำหนดให้กรรมกำรบริษัทที่มีอ ำนำจลงนำมของผู้มีหน้ำที่
จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทรำยเล็กรับรองควำมถูกต้องของรำยงำนบัญชีแยกประเภท 

 ๔.๖ ควำมเหมำะสมในกำรก ำหนดระยะเวลำน ำส่งรำยงำนบัญชีแยกประเภทเป็น ๑๘๐ วัน นับแต่
วันสิ้นรอบบัญชีของทุกปี และกำรก ำหนดระยะเวลำน ำส่งรำยงำนบัญชีแยกประเภทของผู้มีหน้ำที่จัดท ำ
รำยงำนบัญชีแยกประเภทรำยใหญ่ที่เป็นหน่วยงำนของรัฐที่ถูกก ำหนดให้ สตง. เป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญำต 
งบกำรเงิน เป็น ๙๐ วัน นับแต่วันที่ สตง. ตรวจสอบงบกำรเงินแล้วเสร็จ โดยให้น ำส่งเอกสำรแสดงวันที่ สตง. 
ตรวจสอบแล้วเสร็จมำให้ส ำนักงำน กสทช. ภำยใน ๑๕ วัน นับตั้งแต่วันที่ สตง. ตรวจสอบงบกำรเงินแล้วเสร็จ 

 ๔.๗  ควำมเหมำะสมในกำรก ำหนดให้น ำส่งรำยงำนบัญชีแยกประเภทที่ผ่ำนกำรให้ควำมเชื่อมั่น
จำกผู้สอบบัญชีรับอนุญำต และรำยงำนบัญชีแยกประเภทที่ผ่ำนกำรรับรองจำกกรรมกำรบริษัทที่มีอ ำนำจ 
ลงนำม ในรูปแบบเอกสำรชุดหนึ่ง และน ำส่งในรูปแบบไฟล์อิเล็กทรอนิกส์ตำมที่ส ำนักงำน กสทช. ก ำหนดด้วย
อีกชุดหนึ่ง โดยไฟล์อิเล็กทรอนิกส์ที่ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทรำยใหญ่และผู้มีหน้ำที่จัดท ำ
รำยงำนบัญชีแยกประเภทรำยเล็กต้องน ำส่งประกอบด้วยเอกสำรตำมข้อ ๑๒ และข้อ ๑๓ ตำมล ำดับ 
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 ๔.๘  ควำมเหมำะสมในกำรก ำหนดกระบวนกำรด ำเนินงำนกรณีที่รำยงำนที่น ำส่งมำไม่เป็นไป
ตำมที่ก ำหนดในประกำศหรือมีกำรใช้สมมติฐำนหรือวิธีกำรค ำนวณไม่สอดคล้องกับหลักเกณฑ์ตำมประกำศนี้  
โดยให้ส ำนักงำน กสทช. มีหนังสือแจ้งให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทแก้ไขปรับปรุงรำยงำนบัญชี
แยกประเภทดังกล่ำวให้ถูกต้อง และให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทรำยใหญ่น ำส่งรำยงำนบัญชี
แยกประเภทฉบับแก้ไขปรับปรุงที่ผ่ำนกำรให้ควำมเชื่อมั่นจำกผู้สอบบัญชีรับอนุญำตและสอดคล้องตำมแนว
ทำงกำรให้ควำมเชื่อมั่นต่อรำยงำนบัญชีแยกประเภทในข้อ ๑๔ และให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยก
ประเภทรำยเล็กน ำส่งรำยงำนบัญชีแยกประเภทฉบับแก้ไขปรับปรุงที่ผ่ำนกำรรับรองควำมถูกต้องจำกกรรมกำร
บริษัทที่มีอ ำนำจลงนำมตำมแนวทำงกำรรับรองควำมถูกต้องในข้อ ๑๕ ภำยในสี่สิบห้ำวันนับแต่วันที่ได้รับ
หนังสือแจ้งจำกส ำนักงำน กสทช. 

 ๔.๙ ควำมเหมำะสมในกำรก ำหนดให้กำรจัดท ำรำยงำนตำมประกำศใหม่เป็นปีแรกไม่ต้องน ำ
ข้อมูลของปีบัญชีก่อนหน้ำมำเปรียบเทียบ 

 ๔.๑๐ ควำมเหมำะสมในกำรก ำหนดให้กำรน ำส่งรำยงำนในปีแรก ในบริกำรที่ก ำหนดให้ใช้ข้อมูล
ต้นทุนที่อยู่บนพ้ืนฐำนของหลักกำรบัญชีรำคำทุนปัจจุบัน (current cost accounting) ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำ
รำยงำนบัญชีแยกประเภทน ำส่งโดยไม่ต้องให้ผู้สอบบัญชีรับอนุญำตให้ควำมเชื่อมั่นหรือให้กรรมกำรบริษัทที่มี
อ ำนำจลงนำมเพ่ือรับรองควำมถูกต้อง และให้น ำส่งต่อส ำนักงำน กสทช. ภำยในวันที่ ๓๑ ธันวำคม ๒๕๖๕  

 ๔.๑๑ ควำมเหมำะสมของกำรแบ่งประเภทของบริกำรและนิยำมของบริกำรที่ต้องจัดท ำรำยงำน
บัญชีแยกประเภท ตำมภำคผนวก ๑ 

 ๔.๑๒  ควำมเหมำะสมของกำรก ำหนดหลักกำรปรับข้อมูลสินทรัพย์ให้เป็นวิธีรำคำทุนปัจจุบัน 
(Current Cost Accounting: CCA) กำรก ำหนดให้บริกำรเข้ำถึงเสำพำดสำยและท่อร้อยสำยสื่อสำร
โทรคมนำคมต้องจัดท ำข้อมูลต้นทุนด้วยวิธี CCA และกำรก ำหนดแนวโน้มรำคำเฉลี่ยต่อปีส ำหรับสินทรัพย์ 
แต่ละประเภท ตำมภำคผนวก ๒ 

 ๔.๑๓ ควำมเหมำะสมของวิธีกำรจัดสรรรำยได้ ต้นทุน และสินทรัพย์ลงทุน ตำมภำคผนวก ๓ 

 ๔.๑๔ ควำมเหมำะสมของวิธีกำรแสดงค่ำตอบแทนระหว่ำงกัน ตำมภำคผนวก ๔ 

 ๔.๑๕ ควำมเหมำะสมของรูปแบบของรำยงำนบัญชีแยกประเภท ได้แก่ รำยงำนแสดงสถำนะกำร
ให้บริกำร งบก ำไรขำดทุน งบเงินลงทุน งบกระทบยอด รำยงำนค่ำตอบแทนระหว่ำงกัน รำยงำนต้นทุนบริกำร
ต่อหน่วย และรำยงำนปริมำณกำรใช้บริกำร ตำมภำคผนวก ๕ 

 ๔.๑๖   ควำมคิดเห็นหรือข้อเสนอแนะอ่ืน ๆ 
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ส่วนที่ ๕ (ร่าง) ประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดท ารายงานบัญชีแยกประเภทในกิจการ
โทรคมนาคม 

 
- ร่ำง - 

ประกำศคณะกรรมกำรกิจกำรกระจำยเสียง กิจกำรโทรทัศน์ และกิจกำรโทรคมนำคมแห่งชำติ 

เรื่อง  หลักเกณฑ์และวิธีกำรจัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทในกิจกำรโทรคมนำคม  

_____________ 

  โดยที่เป็นกำรสมควรปรับปรุงประกำศคณะกรรมกำรกิจกำรกระจำยเสียง กิจกำรโทรทัศน์ 
และกิจกำรโทรคมนำคมแห่งชำติ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีกำรจัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประ เภทในกิจกำร
โทรคมนำคม ลงวันที่ ๒๙ พฤษภำคม ๒๕๕๕ ปรับปรุงหลักเกณฑ์และวิธีกำรจัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภท
ในกิจกำรโทรคมนำคม เพ่ือให้มีควำมสอดคล้องกับสถำนกำรณ์ในปัจจุบันและสภำพแวดล้อมของกิจกำร
โทรคมนำคมที่เปลี่ยนแปลงไป รวมถึงนิยำมของตลำดและขอบเขตตลำดโทรคมนำคมที่เกี่ ยวข้อง เพ่ือให้เกิด
ควำมโปร่งใสและเป็นมำตรฐำนสำกลในเรื่องกำรจัดท ำรำยงำนต้นทุนและรำยได้ของบริกำรค้ำปลีกและบริกำร
ค้ำส่งในกิจกำรโทรคมนำคม และเพ่ือตรวจสอบและป้องกันพฤติกรรมกำรกีดกันกำรแข่งขันและกำรอุดหนุน
ไขว้ในกำรให้บริกำรโทรคมนำคม ทั้งนี้ เพ่ือให้สอดคล้องกับหลักกำรของกำรแข่งขันโดยเสรีอย่ำงเป็นธรรม 
และเพ่ือเป็นกำรส่งเสริมและสนับสนุนกำรแข่งขันและกำรพัฒนำกิจกำรโทรคมนำคมให้เป็นไปอย่ำงยั่งยืนและ
มีประสิทธิภำพ 

  อำศัยอ ำนำจตำมควำมในมำตรำ ๒๗ (๖) (๑๑) และ (๒๔) แห่งพระรำชบัญญัติองค์กรจัดสรร
คลื่นควำมถี่และก ำกับกำรประกอบกิจกำรวิทยุกระจำยเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจกำรโทรคมนำคม พ.ศ. 
๒๕๕๓ และมำตรำ ๒๑ แห่งพระรำชบัญญัติกำรประกอบกิจกำรโทรคมนำคม พ.ศ. ๒๕๔๔ คณะกรรมกำร
กิจกำรกระจำยเสียง กิจกำรโทรทัศน์ และกิจกำรโทรคมนำคมแห่งชำติ จึงออกประกำศไว้ ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ ๑ ประกำศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจำกวันประกำศในรำชกิจจำนุเบกษำเป็นต้นไป 

  ข้อ ๒ ให้ยกเลิกประกำศคณะกรรมกำรกิจกำรกระจำยเสียง กิจกำรโทรทัศน์ และกิจกำร
โทรคมนำคมแห่งชำติ เรื่อง  หลักเกณฑ์และวิธีกำรจัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทในกิจกำรโทรคมนำคม  
ลงวันที่ ๒๙ พฤษภำคม ๒๕๕๕ 

  ข้อ ๓  บรรดำประกำศ ระเบียบ ข้อบังคับ หรือค ำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ก ำหนดไว้แล้วใน
ประกำศนี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับประกำศนี้ ให้ใช้ประกำศนี้แทน 

  ข้อ ๔ ในประกำศนี้ 

  “ผู้รับใบอนุญำต” หมำยควำมว่ำ ผู้รับใบอนุญำตประกอบกิจกำรโทรคมนำคมตำมกฎหมำย
ว่ำด้วยกำรประกอบกิจกำรโทรคมนำคม 
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  “รำยงำนบัญชีแยกประเภท” (accounting separation report) หมำยควำมว่ำ รำยงำน
ทำงกำรเงินของผู้รับใบอนุญำตที่แยกประเภทตำมบริกำรในกิจกำรโทรคมนำคมในแบบที่ กสทช. ก ำหนดไว้ใน
ประกำศนี้  

  “ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภท” หมำยควำมว่ำ ผู้รับใบอนุญำตที่มีหน้ำที่ในกำร
จัดท ำและน ำส่งรำยงำนบัญชีแยกประเภทตำมที่ก ำหนดในประกำศนี้  

  “ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทรำยใหญ่” หมำยควำมว่ำ ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำน
บัญชีแยกประเภทที่มีรำยได้รวมต่อปีที่ระบุไว้ในงบกำรเงินที่จัดท ำขึ้นตำมที่กฎหมำยว่ำด้วยกำรบัญชีก ำหนด
หรือเอกสำรบัญชีแสดงรำยได้ของปีบัญชีที่จัดท ำรำยงำนมำกกว่ำ ๓๐๐ ล้ำนบำท 

  “ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทรำยเล็ก” หมำยควำมว่ำ ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำน
บัญชีแยกประเภทที่มีรำยได้รวมต่อปีที่ระบุไว้ในงบกำรเงินที่จัดท ำขึ้นตำมที่กฎหมำยว่ำด้วยกำรบัญชีก ำหนด
หรือเอกสำรบัญชีแสดงรำยได้ของปีบัญชีที่จัดท ำรำยงำนไม่เกิน ๓๐๐ ล้ำนบำท 

  “บริกำรที่ต้องท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภท” หมำยควำมว่ำ บริกำรที่ต้องมีกำรจัดท ำ
รำยงำนบัญชีแยกประเภทตำมที่ก ำหนดในประกำศนี้  

  “ตลำดค้ำส่งบริกำร” หมำยควำมว่ำ ตลำดกำรให้บริกำรโทรคมนำคมโดยกำรให้เช่ำอุปกรณ์
หรือสิ่งอ ำนวยควำมสะดวกของโครงข่ำยโทรคมนำคม หรือกำรขำยบริกำรโทรคมนำคมให้แก่ผู้รับใบอนุญำต
รำยอื่นเพ่ือน ำไปให้บริกำรโทรคมนำคมในนำมของผู้เช่ำหรือผู้ซื้อ โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือกำรประกอบธุรกิจเชิง
พำณิชย์ 

  “ตลำดค้ำปลีกบริกำร” หมำยควำมว่ำ ตลำดกำรให้บริกำรโทรคมนำคมแก่ผู้ใช้บริกำร
ปลำยทำง โดยกำรน ำอุปกรณ์หรือสิ่งอ ำนวยควำมสะดวกของโครงข่ำยโทรคมนำคมของตนเอง หรือเช่ำ
อุปกรณ์หรือสิ่งอ ำนวยควำมสะดวกของโครงข่ำยโทรคมนำคม หรือกำรซื้อบริกำรโทรคมนำคมของผู้รับ
ใบอนุญำตรำยอ่ืน เพ่ือน ำไปให้บริกำรโทรคมนำคมในนำมตนเอง โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือกำรประกอบธุรกิจเชิง
พำณิชย์ 

  “ค่ำตอบแทนระหว่ำงกัน” (internal transfer charge) หมำยควำมว่ำ รำยได้และค่ำใช้จ่ำย
ที่มีกำรคิดระหว่ำงบริกำรที่ต้องท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทภำยในกิจกำรของผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชี             
แยกประเภท ซึ่งไม่มีกำรรับจ่ำยจริง 

  “ผู้สอบบัญชีรับอนุญำต” หมำยควำมว่ำ ผู้ซึ่งได้รับกำรแต่งตั้งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับ
ใบอนุญำตจำกสภำวิชำชีพบัญชีตำมกฎหมำยว่ำด้วยวิชำชีพบัญชี และให้หมำยควำมรวมถึงผู้ที่ได้รับกำรแต่งตั้ง
เป็นผู้สอบบัญชีในนำมของส ำนักงำนกำรตรวจเงินแผ่นดิน 

  ข้อ ๕  ให้ผู้รับใบอนุญำตที่ กสทช. ก ำหนดให้เป็นผู้มีอ ำนำจเหนือตลำดอย่ำงมีนัยส ำคัญใน
ตลำดที่เกี่ยวข้องใดๆ ที่ก ำหนดมำตรกำรเฉพำะให้จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภท (Accounting Separation 
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Report) หรือผู้รับใบอนุญำตที่ กสทช. ก ำหนด มีหน้ำที่จัดท ำและน ำส่งรำยงำนบัญชีแยกประเภทที่ก ำหนดใน
ประกำศนี้  
  ทั้งนี้ ให้ส ำนักงำน กสทช. แจ้งรำยชื่อผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภท ภำยในเดือน
มกรำคมของทุกปี 

  ข้อ ๖  ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทจัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทโดยใช้
ข้อมูลที่จัดท ำขึ้นตำมมำตรฐำนกำรรำยงำนทำงกำรเงิน (Thai financial reporting standards) 

  กรณีที่มีกำรเปลี่ยนแปลงวิธีกำรจัดท ำข้อมูล รำยละเอียดวิธีกำรที่ใช้ในกำรจัดสรร สมมติฐำน
ที่ใช้ หรือวิธีกำรค ำนวณ เมื่อเทียบกับรอบปีบัญชีก่อนหน้ำ ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภท
รำยงำนกำรเปลี่ยนแปลงดังกล่ำวไว้ในรำยงำนบัญชีแยกประเภทด้วย  

  ข้อ ๗  ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทจัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทตำม
ประเภทบริกำรที่ก ำหนดในภำคผนวก ๑ ท้ำยประกำศนี้ เฉพำะที่มีกำรให้บริกำร ด้วยหลักกำรบัญชีวิธีรำคำ
ทุนเดิม (historical cost accounting) ทั้งนี้ ตำมรูปแบบที่ก ำหนดในภำคผนวก ๕ ท้ำยประกำศนี้ 

  กรณีมีเหตุอันสมควร กสทช. อำจประกำศก ำหนดเพ่ิมเติมหรือแก้ไขประเภทบริกำรที่ต้องท ำ
รำยงำนบัญชีแยกประเภทก็ได้ 

  ข้อ ๘  ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทท ำกำรปรับข้อมูลต้นทุนให้อยู่บน
พ้ืนฐำนรำคำทุนปัจจุบัน (current cost accounting) ด้วยปัจจัยแนวโน้มรำคำ (price trend) ตำมวิธีกำรและ
ในบริกำรที่ก ำหนดไว้ในภำคผนวก ๒ ท้ำยประกำศนี้ เว้นแต่ในกรณีที่มีกำรบันทึกข้อมูลต้นทุนด้วยรำคำที่
ประเมินใหม่ในสินทรัพย์บำงประเภทแล้ว ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทใช้ข้อมูลต้นทุนตำมที่
บันทึกเช่นว่ำนั้นได ้

  ทั้งนี้ ในกำรปรับข้อมูลต้นทุนให้อยู่บนพ้ืนฐำนของหลักกำรบัญชีโดยวิธีรำคำทุนปัจจุบันด้วย
ปัจจัยแนวโน้มรำคำ (price trend) ให้อ้ำงอิงแนวโน้มรำคำเฉลี่ยต่อปีของกลุ่มสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับอุปกรณ์
โครงข่ำยตำมภำคผนวกตำรำงอำยุมำตรฐำนของอุปกรณ์โครงข่ำยและแนวโน้มรำคำต่อปีแนบท้ำยประกำศ 
กสทช. เรื่อง มำตรฐำนกำรค ำนวณอัตรำค่ำตอบแทนกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคม และให้อ้ำงอิงแนวโน้ม
รำคำเฉลี่ยต่อปีของกลุ่มสินทรัพย์อ่ืนๆ ที่ไม่เกี่ยวข้องกับอุปกรณ์โครงข่ำยตำมที่ กสทช. ก ำหนด หำกใช้
แนวโน้มรำคำนอกเหนือจำกท่ีก ำหนดไว้ ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทชี้แจงถึงหลักกำร เหตุผล 
และท่ีมำของแนวโน้มรำคำไว้ในรำยงำนบัญชีแยกประเภทด้วย  

  ข้อ ๙  ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทจัดสรรรำยได้ ต้นทุน และสินทรัพย์
ลงทุนจำกผลิตภัณฑ์และบริกำรจำกกิจกรรมทำงธุรกิจให้กับบริกำรที่ต้องท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทที่
เกี่ยวข้อง ข้อมูลรำยได้ ต้นทุน และสินทรัพย์ลงทุนที่ใช้ในกำรจัดสรรนี้ต้องสอดคล้องกับข้อมูลที่บันทึกทำง
บัญชีของผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภท และกำรจัดสรรรำยได้ ต้นทุน และสินทรัพย์ลงทุนต้องอยู่
บนพื้นฐำนตำมหลักเหตุแห่งที่มำ 
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  ในกรณีที่ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทไม่สำมำรถท ำกำรจัดสรรรำยได้ ต้นทุน 
และสินทรัพย์ลงทุนโดยตรงตำมข้อมูลที่บันทึกทำงบัญชีได้ ให้ด ำเนินกำรจัดสรรรำยได้ ต้นทุน และสินทรัพย์
ลงทุน โดยใช้รำยได้ ต้นทุน หรือสินทรัพย์ในกำรปันส่วนแทน 

  ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทจัดสรรรำยได้ ต้นทุน และสินทรัพย์ลงทุนของ 

แต่ละบริกำรที่ต้องท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทตำมวิธีกำรที่ก ำหนดในภำคผนวก ๓ ท้ำยประกำศนี้ 

  ข้อ ๑๐  ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทแสดงค่ำตอบแทนระหว่ำงกันของแต่ละ
บริกำรที่ต้องท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภท ตำมวิธีกำรก ำหนดค่ำตอบแทนระหว่ำงกันที่ก ำหนดในภำคผนวก ๔ 
ท้ำยประกำศนี ้

  ข้อ ๑๑ ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทใช้วิธีกำรจัดสรรต้นทุนทั้งหมด ( fully 
distributed cost) เพ่ือจัดสรรต้นทุนทำงตรง ต้นทุนทำงอ้อม และต้นทุนร่วมทั้งหมดส ำหรับบริกำรที่ต้องท ำ
รำยงำนบัญชีแยกประเภทเฉพำะที่มีกำรให้บริกำร 

  ข้อ ๑๒ ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทรำยใหญ่น ำส่งรำยงำนบัญชีแยกประเภท 
ต่อส ำนักงำน กสทช. โดยในรำยงำนดังกล่ำวต้องประกอบด้วยสำระส ำคัญดังต่อไปนี้  

  (๑) รำยงำนแสดงสถำนะกำรให้บริกำร 

  (๒) งบก ำไรขำดทุน 

  (๓) งบเงินลงทุน 

  (๔) งบกระทบยอดข้อมูลตำมงบกำรเงินที่ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญำตกับรำยงำน
บัญชีแยกประเภท  

  (๕) รำยงำนค่ำตอบแทนระหว่ำงกัน 

  (๖) รำยงำนต้นทุนบริกำรต่อหน่วย   

  (๗) รำยงำนปริมำณกำรใช้บริกำร 

  (๘) รำยงำนกำรสอบทำนของผู้สอบบัญชีรับอนุญำต  

  (๙) รำยงำนกำรเปลี่ยนแปลงวิธีกำรจัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภท (ถ้ำมี) 

  ทั้งนี้ (๒) และ (๓) ให้จ ำแนกเป็นรำยบริกำรตำมที่ก ำหนดในภำคผนวก ๑ ท้ำยประกำศนี้
เฉพำะที่มีกำรให้บริกำร โดยรำยงำนบัญชีแยกประเภทที่น ำส่งจะต้องครอบคลุมในบริกำรที่ก ำหนดให้จัดท ำ
ด้วยหลักกำรบัญชีวิธีรำคำทุนเดิม (historical cost accounting) และหลักกำรบัญชีวิธีรำคำทุนปัจจุบัน 
(current cost accounting) ตำมท่ีก ำหนดในภำคผนวก ๑ และภำคผนวก ๒ ท้ำยประกำศนี้ ตำมล ำดับ 

  ข้อ ๑๓ ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทรำยเล็กน ำส่งรำยงำนบัญชีแยกประเภท 
ต่อส ำนักงำน กสทช. โดยในรำยงำนดังกล่ำวต้องประกอบด้วยสำระส ำคัญดังต่อไปนี้  
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  (๑) รำยงำนแสดงสถำนะกำรให้บริกำร 

  (๒) งบก ำไรขำดทุน 

  (๓) งบเงินลงทุน 

  (๔) งบกระทบยอดข้อมูลตำมงบกำรเงินที่ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญำตกับรำยงำน
บัญชีแยกประเภท  

  (๕) รำยงำนค่ำตอบแทนระหว่ำงกัน 

  (๖) รำยงำนกำรตรวจสอบและรับรองโดยกรรมกำรบริษัทท่ีมีอ ำนำจลงนำม 

  (๗) รำยงำนกำรเปลี่ยนแปลงวิธีกำรจัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภท (ถ้ำมี) 

  ทั้งนี้ (๒) และ (๓) ให้จ ำแนกเป็นรำยบริกำรตำมที่ก ำหนดในภำคผนวก ๑ ท้ำยประกำศนี้
เฉพำะที่มีกำรให้บริกำร โดยรำยงำนบัญชีแยกประเภทที่น ำส่งจะต้องครอบคลุมในบริกำรที่ก ำหนดให้จัดท ำ
ด้วยหลักกำรบัญชีวิธีรำคำทุนเดิม (historical cost accounting) และหลักกำรบัญชีวิธีรำคำทุนปัจจุบัน 
(current cost accounting) ตำมท่ีก ำหนดในภำคผนวก ๑ และภำคผนวก ๒ ท้ำยประกำศนี้ ตำมล ำดับ 

  ข้อ ๑๔ ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทรำยใหญ่ แต่งตั้งผู้สอบบัญชีรับอนุญำต
เพ่ือให้ควำมเชื่อมั่นต่อรำยงำนบัญชีแยกประเภทก่อนน ำส่งรำยงำนบัญชีแยกประเภทดังกล่ำว โดยกำรให้ควำม
เชื่อมั่นต่อรำยงำนบัญชีแยกประเภทของผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทรำยใหญ่จะต้องอยู่ภำยใต้
ขอบเขตของมำตรฐำนกำรสอบบัญชี ในส่วนมำตรฐำนงำนที่ให้ควำมเชื่อมั่น รหัส ๓๐๐๐ (TSAE๓๐๐๐) และมี
เนื้อหำครอบคลุมอย่ำงน้อยในเรื่องดังต่อไปนี้ 

  (๑) ควำมสอดคล้องของหลักเกณฑ์และวิธีกำรที่ใช้ในกำรจัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทให้
เป็นไปตำมข้อก ำหนดในประกำศนี้ 

  (๒) ควำมสอดคล้องของข้อมูลที่น ำมำใช้ในกำรจัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทกับข้อมูลที่ได้
เผยแพร่ต่อสำธำรณะ หรือรำยงำนปริมำณกำรใช้บริกำรที่ใช้ในกำรบริหำรและข้อมูลอ่ืนๆ ที่จัดส่งให้แก่
ส ำนักงำน กสทช. เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับจ ำนวนผู้ใช้บริกำร ข้อมูลเกี่ยวกับปริมำณกำรใช้งำน 

  (๓) กำรกระทบยอดของงบกำรเงินที่ผ่ำนกำรตรวจสอบจำกผู้สอบบัญชีรับอนุญำตกับรำยงำน
บัญชีแยกประเภทของผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภท 

  (๔) ควำมสอดคล้องของปริมำณกำรใช้บริกำรที่ให้บริกำรระหว่ำงกันกับรำยได้หรือยอดขำย 
และอัตรำที่น ำมำคิดค่ำตอบแทนระหว่ำงกันในรำยงำนค่ำตอบแทนระหว่ำงกัน 

  (๕) ควำมสอดคล้องของรำยงำนต้นทุนบริกำรต่อหน่วยกับแนวทำงกำรจัดท ำแบบจ ำลอง
ต้นทุนบริกำรที่ส ำนักงำน กสทช. ก ำหนด 

  (๖) ควำมครบถ้วนของสำระส ำคัญในรำยงำนบัญชีแยกประเภทตำมข้อ ๑๒ 
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  ทั้งนี้ ผู้สอบบัญชีรับอนุญำตอำจให้ข้อสังเกตในประเด็นต่ำงๆ ที่เกี่ยวข้องเพ่ือเป็นข้อมูลแก่
ส ำนักงำน กสทช. ก็ได้ 

  ค่ำใช้จ่ำยในกำรจัดจ้ำงผู้สอบบัญชีรับอนุญำต และค่ำใช้จ่ำยอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรจัดท ำ
และสอบทำนรำยงำนบัญชีแยกประเภท ให้เป็นควำมรับผิดชอบของผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภท
รำยใหญ่ 

  ข้อ ๑๕ ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทรำยเล็กแต่งตั้งกรรมกำรบริษัทที่มี
อ ำนำจลงนำม เพ่ือรับรองควำมถูกต้องของรำยงำนบัญชีแยกประเภทก่อนน ำส่งรำยงำนบัญชีแยกประเภท
ดังกล่ำว โดยกำรรับรองรำยงำนบัญชีแยกประเภทของผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทรำยเล็กจะต้อง
มีเนื้อหำครอบคลุมอย่ำงน้อยในเรื่องดังต่อไปนี้ 

  (๑) ควำมสอดคล้องของหลักเกณฑ์และวิธีกำรที่ใช้ในกำรจัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทให้
เป็นไปตำมข้อก ำหนดในประกำศนี้ 

  (๒) ควำมสอดคล้องของข้อมูลที่น ำมำใช้ในกำรจัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทกับข้อมูลที่ได้
เผยแพร่ต่อสำธำรณะ หรือรำยงำนปริมำณกำรใช้บริกำรที่ใช้ในกำรบริหำรและข้อมูลอ่ืนๆ ที่จัดส่งให้แก่
ส ำนักงำน กสทช. เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับจ ำนวนผู้ใช้บริกำร ข้อมูลเกี่ยวกับปริมำณกำรใช้งำน 

  (๓) กำรกระทบยอดของงบกำรเงินที่ผ่ำนกำรตรวจสอบจำกผู้สอบบัญชีรับอนุญำตกับรำยงำน
บัญชีแยกประเภทของผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภท 

  (๔) ควำมครบถ้วนของสำระส ำคัญในรำยงำนบัญชีแยกประเภทตำมข้อ ๑๓ 

  ค่ำใช้จ่ำยในกำรรับรองรำยงำนบัญชีแยกประเภท และค่ำใช้จ่ำยอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำร
จัดท ำและรับรองรำยงำนบัญชีแยกประเภท ให้เป็นควำมรับผิดชอบของผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยก
ประเภทรำยเล็ก 

  ข้อ ๑๖  ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทรำยใหญ่น ำส่งรำยงำนบัญชีแยก
ประเภทที่ผ่ำนกำรให้ควำมเชื่อมั่นจำกผู้สอบบัญชีรับอนุญำตตำมข้อ ๑๔ และให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชี
แยกประเภทรำยเล็กน ำส่งรำยงำนบัญชีแยกประเภทที่ผ่ำนกำรรับรองจำกกรรมกำรบริษัทที่มีอ ำนำจลงนำม
ตำมข้อ ๑๕ เป็นประจ ำทุกปี โดยน ำส่งต่อส ำนักงำน กสทช. ภำยในหนึ่งร้อยแปดสิบวัน นับแต่วันสิ้นรอบบัญชี
ของทุกปี  

  กรณีที่ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทรำยใหญ่ที่เป็นหน่วยงำนของรัฐรำยใดถูก
ก ำหนดให้ส ำนักงำนกำรตรวจเงินแผ่นดินเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญำตงบกำรเงินของตน ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำ
รำยงำนบัญชีแยกประเภทรำยใหญ่รำยนั้นน ำส่งรำยงำนบัญชีแยกประเภทที่ผ่ำนกำรให้ควำมเชื่อมั่นจำกผู้สอบ
บัญชีรับอนุญำตตำมข้อ ๑๔ ต่อส ำนักงำน กสทช. ภำยในเก้ำสิบวัน นับตั้งแต่วันที่ส ำนักงำนกำรตรวจเงิน
แผ่นดินตรวจสอบงบกำรเงินแล้วเสร็จ โดยผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทต้องน ำส่งเอกสำรซึ่งแสดง
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วันที่ส ำนักงำนกำรตรวจเงินแผ่นดินตรวจสอบแล้วเสร็จมำให้ส ำนักงำน กสทช. ภำยใน ๑๕ วัน นับตั้งแต่วันที่
ส ำนักงำนกำรตรวจเงินแผ่นดินตรวจสอบงบกำรเงินแล้วเสร็จ 

  กำรน ำส่งข้อมูลรำยงำนตำมวรรคหนึ่ง ให้น ำส่งในรูปแบบเอกสำรชุดหนึ่ง และน ำส่งใน
รูปแบบไฟล์อิเล็กทรอนิกส์ตำมที่ส ำนักงำน กสทช. ก ำหนดด้วยอีกชุดหนึ่ง โดยไฟล์อิเล็กทรอนิกส์ที่ผู้มีหน้ำที่
จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทรำยใหญ่และผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทรำยเล็กต้องน ำส่ง
ประกอบด้วยเอกสำรตำมข้อ ๑๒ และข้อ ๑๓ ตำมล ำดับ 

  ข้อ ๑๗ ในกำรน ำส่งรำยงำนบัญชีแยกประเภท ส ำนักงำน กสทช. อำจเรียกให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำ
รำยงำนบัญชีแยกประเภทน ำส่งเอกสำรหลักฐำนแสดงควำมเชื่อมโยงระหว่ำงข้อมูลในระบบบัญชีของตนกับ
ข้อมูลที่แสดงในรำยงำนบัญชีแยกประเภท ดังต่อไปนี้  

  (๑) รำยละเอียดและค ำอธิบำยข้อมูลที่ใช้ในกำรจัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภท  

  (๒) สมมติฐำนที่ใช้หรือวิธีกำรค ำนวณกรณีเป็นข้อมูลที่ได้จำกกำรค ำนวณ  

  (๓) เอกสำรอ่ืนที่เป็นหลักฐำนแสดงควำมถูกต้องของกำรแจ้งรำยงำนข้อมูลตำมที่ส ำนักงำน 
กสทช. ร้องขอ 

  ข้อ ๑๘ กรณีที่ส ำนักงำน กสทช. ตรวจสอบพบว่ำ รำยงำนบัญชีแยกประเภทที่น ำส่งมำตำม
ข้อ ๑๖ ไม่เป็นไปตำมที่ก ำหนดในประกำศนี้ หรือมีกำรใช้สมมติฐำนหรือวิธีกำรค ำนวณตำมข้อ ๑๗ (๒) ไม่
สอดคล้องกับหลักเกณฑ์ตำมประกำศนี้ หำกส ำนักงำน กสทช. เห็นควรให้มีกำรแก้ไขปรับปรุงรำยงำนบัญชี
แยกประเภทให้เป็นไปตำมข้อก ำหนดในประกำศนี้ ให้ส ำนักงำน กสทช. มีหนังสือแจ้งให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำ
รำยงำนบัญชีแยกประเภทแก้ไขปรับปรุงรำยงำนบัญชีแยกประเภทดังกล่ำวให้ถูกต้อง และให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำ
รำยงำนบัญชีแยกประเภทรำยใหญ่น ำส่งรำยงำนบัญชีแยกประเภทฉบับแก้ไขปรับปรุงที่ผ่ำนกำรให้ควำม
เชื่อมั่นจำกผู้สอบบัญชีรับอนุญำตและสอดคล้องตำมแนวทำงกำรให้ควำมเชื่อมั่นต่อรำยงำนบัญชีแยกประเภท
ในข้อ ๑๔ และให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทรำยเล็กน ำส่งรำยงำนบัญชีแยกประเภทฉบับแก้ไข
ปรับปรุงที่ผ่ำนกำรรับรองควำมถูกต้องจำกกรรมกำรบริษัทที่มีอ ำนำจลงนำมตำมแนวทำงกำรรับรองควำม
ถูกต้องในข้อ ๑๕ ภำยในสี่สิบห้ำวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งจำกส ำนักงำน กสทช. 

  ข้อ ๑๙ ในกรณีที่ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทฝ่ำฝืนหรือไม่ปฏิบัติตำมประกำศ
นี้ ให้น ำบทบัญญัติเกี่ยวกับกำรบังคับทำงปกครองตำมกฎหมำยว่ำด้วยกำรประกอบกิจกำรโทรคมนำคมมำใช้
บังคับ  

  ข้อ ๒๐ ให้ส ำนักงำน กสทช. เก็บรักษำข้อมูลที่แสดงในรำยงำนบัญชีแยกประเภทและ
เอกสำรอ่ืนใดที่เกี่ยวข้องไว้เป็นควำมลับ และใช้ข้อมูลเพ่ือประโยชน์ในกำรปฏิบัติหน้ำที่ตำมอ ำนำจหน้ำที่ของ 
กสทช. และส ำนักงำน กสทช. ทั้งนี้ กำรเปิดเผยข้อมูลให้แก่บุคคลอ่ืนภำยนอก ส ำนักงำน กสทช.จะกระท ำมิได้ 
เว้นแต่ในกรณีดังต่อไปนี้ 

  (๑) ได้รับควำมยินยอมจำกผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภท 
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  (๒) เป็นกำรด ำเนินกำรตำมที่กฎหมำยก ำหนด หรือโดยค ำสั่งศำลหรือเจ้ำหน้ำที่ของรัฐหรือ
หน่วยงำนของรัฐหรือบุคคลที่มีอ ำนำจตำมกฎหมำยที่จะขอข้อมูลดังกล่ำว 

  (๓) เป็นกำรด ำเนินกำรตำมมติหรือค ำสั่งของ กสทช. 
   

บทเฉพาะกาล 
______________ 

ข้อ ๒๑ กำรน ำส่งรำยงำนบัญชีแยกประเภทของปีบัญชี ๒๕๖๔ ไม่ต้องน ำข้อมูลของปีบัญชี 
๒๕๖๓ มำเปรียบเทียบ  
  ข้อ ๒๒ กำรน ำส่งรำยงำนบัญชีแยกประเภทประจ ำปีบัญชี ๒๕๖๔ ในบริกำรที่ก ำหนดให้ใช้
ข้อมูลต้นทุนที่อยู่บนพ้ืนฐำนของหลักกำรบัญชีรำคำทุนปัจจุบัน (current cost accounting) ให้ผู้มีหน้ำที่
จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทรำยใหญ่น ำส่งโดยไม่ต้องให้ผู้สอบบัญชีรับอนุญำตให้ควำมเชื่อมั่น และให้ผู้มี
หน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทรำยเล็กน ำส่งโดยไม่ต้องให้กรรมกำรบริษัทที่มีอ ำนำจลงนำมเพ่ือรับรอง
ควำมถูกต้อง และให้น ำส่งต่อส ำนักงำน กสทช. ภำยในวันที่ ๓๑ ธันวำคม ๒๕๖๕ 

 ประกำศ ณ วันที่  ………………..  พ.ศ. ….. 
 
 

 พลเอก        
        

 (สุกิจ ขมะสุนทร) 
 กรรมกำรกิจกำรกระจำยเสียง กิจกำรโทรทัศน์  
 และกิจกำรโทรคมนำคมแห่งชำติ 
 ท ำหน้ำที่ประธำนกรรมกำรกิจกำรกระจำยเสียง  
 กิจกำรโทรทัศน์ และกิจกำรโทรคมนำคมแห่งชำติ  
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ภาคผนวก ๑ 

บริการที่ต้องท ารายงานบัญชีแยกประเภท 
______________ 

บริการที่ต้องท ารายงานบัญชีแยกประเภท ประกอบด้วย 

ตลาดค้าปลีกบริการ 
 (๑)  บริกำรโทรศัพท์ประจ ำที่ภำยในประเทศ 
 (๒) บริกำรโทรศัพท์เคลื่อนที่ภำยในประเทศ 
 (๓)  บริกำรโทรศัพท์ระหว่ำงประเทศ 
 (๔)  บริกำรอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ประจ ำที่ 
 (๕)  บริกำรอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์เคลื่อนที่ 
 (๖)  บริกำรค้ำปลีกอ่ืนๆ 

ตลาดค้าส่งบริการ 
 (๑)  บริกำรอินเทอร์เน็ตเกตเวย์ระหว่ำงประเทศ 
 (๒)  บริกำรเกตเวย์โทรศัพท์ระหว่ำงประเทศ 

(๓)  บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมเพ่ือให้เรียกออกจำกจุดเริ่มต้นบนโครงข่ำยโทรศัพท์
ประจ ำที ่

 (๔) บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมเพ่ือให้เรียกถึงจุดปลำยทำงบนโครงข่ำยโทรศัพท์ประจ ำที่  
 (๕)  บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมเพ่ือให้เรียกผ่ำนโครงข่ำยโทรศัพท์ประจ ำที่  
 (๖)  บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมเพ่ือให้เรียกออกจำกจุดเริ่มต้นบนโครงข่ำยโทรศัพท์

 เคลื่อนที ่
 (๗) บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมเพ่ือให้เรียกถึงจุดปลำยทำงบนโครงข่ำยโทรศัพท์เคลื่อนที่ 
 (๘) บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมเพ่ือให้เรียกผ่ำนโครงข่ำยโทรศัพท์เคลื่อนที่ 
 (๙)  บริกำรเข้ำถึงบรอดแบนด์ 
 (๑๐)  บริกำรกำรใช้โครงสร้ำงพื้นฐำนโทรคมนำคมร่วมกันส ำหรับโครงข่ำยโทรคมนำคมไร้สำย 
 (๑๑) บริกำรโทรศัพท์เคลื่อนที่แบบโครงข่ำยเสมือน  
 (๑๒)  บริกำรข้ำมโครงข่ำยโทรคมนำคมไร้สำยภำยในประเทศ  
 (๑๓)  บริกำรเข้ำถึงเสำพำดสำยและท่อร้อยสำยสื่อสำรโทรคมนำคม 
 (๑๔)  บริกำรค้ำส่งอ่ืนๆ  

ผลิตภัณฑ์หรือบริการอ่ืนๆ 
 (๑)  ผลิตภัณฑ์หรือบริกำรอ่ืนๆ 
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นิยามของบริการที่ต้องท ารายงานบัญชีแยกประเภท  

ตลาดค้าปลีกบริการ (Retail Market) 

 (๑) บริกำรโทรศัพท์ประจ ำที่ภำยในประเทศ (Fixed Domestic Telephony) หมำยควำมว่ำ บริกำร
โทรศัพท์ประจ ำที่ในประเทศที่รวมกำรเข้ำถึง (Access) เพ่ือเชื่อมต่อสัญญำณโทรศัพท์ภำยในประเทศที่เป็น
ข้อมูลเสียง (Voice Traffic) โดยรวมทุกเทคโนโลยีและลักษณะของโครงข่ำยที่สำมำรถเข้ำถึงผู้ใช้บริกำร
โทรศัพท์ประจ ำที่ เช่น บริกำรโทรศัพท์ประจ ำที่ภำยในท้องถิ่น และบริกำรโทรศัพท์ประจ ำที่ทำงไกล
ภำยในประเทศผ่ำนโครงข่ำย Circuit หรือ Packet Switch บริกำรรวมแบบดิจิตอล (Integrated Services 
Digital Network: ISDN) บริกำรโทรศัพท์ที่ใช้ Wireless Local Loop (WLL) และบริกำรโทรศัพท์จ่ำยเงิน
สำธำรณะ 

 (๒) บริกำรโทรศัพท์เคลื่อนที่ภำยในประเทศ (Mobile Domestic Telephony) หมำยควำมว่ำ 
บริกำรโทรศัพท์เคลื่อนที่รวมกำรเข้ำถึง (Access) เพ่ือเชื่อมต่อสัญญำณโทรศัพท์ภำยในประเทศที่เป็นข้อมูล
เสียง (Voice Traffic) โดยรวมทุกเทคโนโลยี และลักษณะของโครงข่ำยที่สำมำรถเข้ำถึงผู้ ใช้บริกำร
โทรศัพท์เคลื่อนที่ เช่น บริกำรโทรศัพท์เคลื่อนที่ผ่ำนระบบเซลลูลำร์ บริกำรโทรศัพท์เคลื่อนที่บนเทคโนโลยี 
LTE (VoLTE) บริกำรโทรศัพท์เคลื่อนที่ผ่ำนดำวเทียม 

 (๓) บริกำรโทรศัพท์ระหว่ำงประเทศ (International Telephony) หมำยควำมว่ำ บริกำรเชื่อมต่อ
สัญญำณโทรศัพท์ (Voice Traffic) ภำยในประเทศไปยังต่ำงประเทศโดยผ่ำนเกตเวย์ระหว่ำงประเทศ 
(International Gateway) โดยผู้ใช้สำมำรถใช้บริกำรผ่ำนโทรศัพท์ประจ ำที่ หรือโทรศัพท์เคลื่อนที่ หรือบริกำร
เ สี ย ง ผ่ ำ น อิน เทอร์ เ น็ ต  (Voice over Internet Protocol: VoIP) แต่ ไ ม่ ร ว มบริ ก ำ ร ข้ ำ ม โ ค ร งข่ ำ ย
โทรศัพท์เคลื่อนที่ระหว่ำงประเทศ (International Roaming) 

 (๔) บริกำรอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ประจ ำที่ (Fixed Broadband Internet) หมำยควำมว่ำ บริกำร
เชื่อมต่อสัญญำณอินเทอร์เน็ตที่มีควำมเร็วไม่น้อยกว่ำ ๒๕๖ กิโลบิตต่อวินำที ผ่ำนโครงข่ำยทำงสำย (Wireline) 
เช่น สำยทองแดง (Copper Cable) สำยใยแก้วน ำแสง (Fiber Optic) สำยโคแอ๊กเซียล (Coaxial Cable) และ
โครงข่ำยไร้สำย (Wireless) เช่น บริกำรไร้สำยบรอดแบนด์ประจ ำที่ (Fixed Wireless Broadband) 

 (๕) บริกำรอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์เคลื่อนที่ (Mobile Broadband Internet) หมำยควำมว่ำ บริกำร
เชื่อมต่อสัญญำณอินเทอร์เน็ตที่มีควำมเร็วไม่น้อยกว่ำ ๒๕๖ กิโลบิตต่อวินำที ผ่ำนโครงข่ำยโทรคมนำคม
เคลื่อนที่ เช่น โครงข่ำยโทรศัพท์เคลื่อนที่ และโครงข่ำยดำวเทียม  

 (๖) บริกำรค้ำปลีกอ่ืนๆ หมำยควำมว่ำ บริกำรค้ำปลีกที่ไม่ใช่บริกำรซึ่งอยู่ในตลำดค้ำปลีกบริกำรตำม 
(๑) ถึง (๕) ที่ก ำหนดไว้ข้ำงต้น เช่น บริกำรอินเทอร์เน็ตประจ ำที่ควำมเร็วต่ ำกว่ำ ๒๕๖ กิโลบิตต่อวินำที (Fixed 
Narrowband Internet Access Service) บริกำรอินเทอร์เน็ตผ่ำนดำวเทียม บริกำรวงจรเช่ำ (Leased line) 
ให้กับผู้ที่ไม่ใช่ผู้รับใบอนุญำต บริกำรวงจรเช่ำสื่อสำรส่วนบุคคลระหว่ำงประเทศ (International Private 
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Leased Circuit (IPLC)) ให้กับผู้ที่ไม่ใช่ผู้รับใบอนุญำต บริกำรเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตระหว่ำงประเทศ IP 
Transit ให้กับผู้ที่ไม่ใช่ผู้รับใบอนุญำต และบริกำรคุณค่ำเพ่ิม (Value Added Service : VAS) เป็นต้น 

ตลาดค้าส่งบริการ (Wholesale Market) 

 (๑) บริกำรอินเทอร์เน็ตเกตเวย์ระหว่ำงประเทศ (International Internet Gateway) หมำยควำมว่ำ 
บริกำรศูนย์กลำงกำรเชื่อมต่อไปยังเครือข่ำยอินเทอร์เน็ตในต่ำงประเทศส ำหรับผู้ให้บริกำรอินเทอร์เน็ต
ภำยในประเทศเพ่ือกำรให้บริกำรอินเทอร์เน็ต 

 (๒) บริกำรเกตเวย์โทรศัพท์ระหว่ำงประเทศ (International Voice Gateway) หมำยควำมว่ำ บริกำร
ศูนย์กลำงกำรเชื่อมต่อสัญญำณโทรศัพท์ระหว่ำงประเทศ โดยให้รวมถึงกำรเชื่อมต่อสัญญำณแบบวงจร และ
กำรเชื่อมต่อโดยใช้อินเทอร์เน็ตโปรโตคอล (Voice over Internet Protocol: VoIP) 

(๓) บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมเพ่ือให้เรียกออกจำกจุดเริ่มต้นบนโครงข่ำยโทรศัพท์ประจ ำที่ 
(Fixed Call Origination) หมำยควำมว่ำ บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมที่ให้บริกำรแก่ผู้ประกอบกำร
รำยอ่ืน โดยให้บริกำรเรียกออกจำกโครงข่ำยโทรศัพท์ประจ ำที่ของตนส่งผ่ำนไปยังจุดเชื่อมต่อโครงข่ำยและส่ง
ต่อไปยังผู้ประกอบกำรรำยอื่น 

(๔) บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมเพ่ือให้เรียกถึงจุดปลำยทำงบนโครงข่ำยโทรศัพท์ประจ ำที่ 
(Fixed Call Termination) หมำยควำมว่ำ บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมเพ่ือให้สำมำรถเรียกถึงจุด
ปลำยทำงบนโครงข่ำยโทรศัพท์ประจ ำที่ โดยเรียกจำกผู้รับใบอนุญำตที่มีโครงข่ำยโทรศัพท์ประจ ำที่หรือ
เคลื่อนที่เป็นของตนเองรำยหนึ่งไปยังผู้รับใบอนุญำตที่มีโครงข่ำยโทรศัพท์ประจ ำที่อีกรำยหนึ่ง 

(๕) บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมเพ่ือให้เรียกผ่ำนโครงข่ำยโทรศัพท์ประจ ำที่ ( Fixed Call 
Transit) หมำยควำมว่ำ บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมที่เป็นกำรส่งผ่ำนกำรโทรจำกจุดเชื่อมต่อ
โครงข่ำยหนึ่งไปยังจุดเชื่อมต่อโครงข่ำยอีกจุดหนึ่งบนโครงข่ำยโทรศัพท์ประจ ำที่ 

 (๖) บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมเพ่ือให้เรียกออกจำกจุดเริ่มต้นบนโครงข่ำยโทรศัพท์เคลื่อนที่ 
(Mobile Call Origination) หมำยควำมว่ำ บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมที่ให้บริกำรแก่ผู้ประกอบกำร
รำยอ่ืน โดยให้บริกำรเรียกออกจำกโครงข่ำยโทรศัพท์เคลื่อนที่ของตนส่งผ่ำนไปยังจุดเชื่อมต่อโครงข่ำยและส่ง
ต่อไปยังผู้ประกอบกำรรำยอื่น 

 (๗) บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมเพ่ือให้เรียกถึงจุดปลำยทำงบนโครงข่ำยโทรศัพท์เคลื่อนที่ 
(Mobile Call Termination) หมำยควำมว่ำ บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมเพ่ือให้สำมำรถเรียกถึงจุด
ปลำยทำงบนโครงข่ำยโทรศัพท์เคลื่อนที่ โดยเรียกจำกผู้รับใบอนุญำตที่มีโครงข่ำยโทรศัพท์ประจ ำที่หรือ
เคลื่อนที่เป็นของตนเองรำยหนึ่งไปยังผู้รับใบอนุญำตที่มีโครงข่ำยโทรศัพท์เคลื่อนที่อีกรำยหนึ่ง 

 (๘) บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมเพ่ือให้เรียกผ่ำนโครงข่ำยโทรศัพท์เคลื่อนที่ (Mobile Call 
Transit) หมำยควำมว่ำ บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมที่เป็นกำรส่งผ่ำนกำรโทรจำกจุดเชื่อมต่อ
โครงข่ำยหนึ่งไปยังจุดเชื่อมต่อโครงข่ำยอีกจุดหนึ่งบนโครงข่ำยโทรศัพท์เคลื่อนที่   
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(๙) บริกำรเข้ำถึงบรอดแบนด์ (Wholesale Broadband Access) หมำยควำมว่ำ บริกำรรับส่ง

สัญญำณอินเทอร์เน็ตประจ ำที่ควำมเร็วสูงที่มีควำมเร็วไม่น้อยกว่ำ ๒๕๖ กิโลบิตต่อวินำที จำกจุดเข้ำถึงใน
โครงข่ำย (Point of Access) ไปถึงจุดที่อยู่ใกล้ผู้ใช้บริกำรปลำยทำงมำกที่สุด (Far End Network) ผ่ำน
โครงข่ำยเข้ำถึงทำงสำย (Wireline Access) เช่น สำยทองแดง (Copper Cable) สำยใยแก้วน ำแสง (Fiber 
Optic) สำยไฟฟ้ำ (Power Line Communication: PLC) สำยโคแอ๊กเซียล (Coaxial Cable) หรือ โครงข่ำย
เข้ำถึงแบบไร้สำย (Wireless Access) เช่น โครงข่ำยไร้สำยแบบประจ ำที่ (Fixed Wireless Network) 
โครงข่ำยกำรสื่อสำรผ่ำนดำวเทียม (Satellite Communications Network) โดยรวมถึงโครงข่ำยเข้ำถึงที่อยู่
ในสถำนที่หรือพ้ืนที่ร่วม เช่น อำคำร นิคมอุตสำหกรรม คอนโดมิเนียม เป็นต้น ก ำหนดให้ขอบเขตบริกำร
เข้ำถึงบรอดแบนด์ (Wholesale Broadband Access) ถูกแบ่งตำมภูมิศำสตร์ โดยแบ่งออกเป็น ๒ พ้ืนที่ ได้แก่ 

(๙.๑) พ้ืนที่ที่มีผู้ให้บริกำรโครงข่ำยรำยเดียว อำจเป็นได้ทั้ง กรณีที่มีผู้ให้บริกำรรำยเดิมใน
พ้ืนที่นั้นกีดกันไม่ให้ผู้ให้บริกำรรำยอ่ืนให้บริกำร หรือกรณีที่ผู้ให้บริกำรรำยอ่ืนที่ต้องกำรจะ
ให้บริกำรในพ้ืนที่นั้นตัดสินใจไม่ให้บริกำรเนื่องจำกไม่คุ้มค่ำกำรลงทุน 

(๙.๒) พ้ืนที่ที่มีผู้ให้บริกำรโครงข่ำยหลำยรำย 

(๑๐) บริกำรกำรใช้โครงสร้ำงพ้ืนฐำนโทรคมนำคมร่วมกันส ำหรับโครงข่ำยโทรคมนำคมไร้ สำย 
(Mobile Infrastructure Sharing) หมำยควำมว่ำ บริกำรกำรใช้โครงสร้ำงพ้ืนฐำนโทรคมนำคมของผู้รับ
ใบอนุญำตโทรคมนำคมไร้สำยรำยหนึ่ง โดยผู้รับใบอนุญำตโทรคมนำคมไร้สำยรำยอ่ืนเพ่ือให้บริกำร
โทรคมนำคมของตน 

(๑๑) บริกำรโทรศัพท์เคลื่อนที่แบบโครงข่ำยเสมือน (MVNO) หมำยควำมว่ำ บริกำรที่ผู้ให้บริกำร
โทรศัพท์เคลื่อนที่ (Mobile Network Operator: MNO) ขำยส่งบริกำรโทรศัพท์เคลื่อนที่ให้แก่ผู้ให้บริกำร
โทรศัพท์เคลื่อนที่แบบโครงข่ำยเสมือน (Mobile Virtual Network Operator: MVNO) หรือผู้ให้บริกำร
โทรศัพท์เคลื่อนที่แบบโครงข่ำยเสมือนที่ขำยส่งบริกำรโทรศัพท์เคลื่อนที่  (Mobile Virtual Network 
Aggregators: MVNA) 

(๑๒) บริกำรข้ำมโครงข่ำยโทรคมนำคมไร้สำยภำยในประเทศ (Mobile Domestic Roaming) 
หมำยควำมว่ำ บริกำรกำรให้บริกำรข้ำมโครงข่ำยโทรคมนำคมไร้สำยภำยในประเทศของผู้รับใบอนุญำต
โทรคมนำคมไร้สำยที่ให้บริกำรข้ำมโครงข่ำย (Visited Network) แก่ผู้รับใบอนุญำตโทรคมนำคมไร้สำยที่ใช้
บริกำรข้ำมโครงข่ำย (Home Network) เพ่ือให้ผู้ใช้บริกำรปลำยทำงของผู้รับใบอนุญำตที่ใช้บริกำรข้ำม
โครงข่ำยสำมำรถใช้บริกำรโทรคมนำคมได้ 

(๑๓) บริกำรเข้ำถึงเสำพำดสำยและท่อร้อยสำยสื่อสำรโทรคมนำคม (Pole and Duct Access) ซึ่งมี
สองตลำดย่อย ประกอบด้วย 

(๑๓.๑) บริกำรเสำพำดสำยสื่อสำร หมำยควำมว่ำ บริกำรเข้ำถึงเสำส ำหรับพำดสำยสื่อสำร
ประเภทต่ำงๆ หรือสำยอื่นใดที่ใช้ในกิจกำรโทรคมนำคม อำทิ เสำโทรศัพท์ เป็นต้น 
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(๑๓.๒) บริกำรท่อร้อยสำยสื่อสำร หมำยควำมว่ำ บริกำรเข้ำถึงท่อส ำหรับร้อยสำยสื่อสำรใน

รูปแบบต่ำงๆ อำทิ ท่อใต้ดิน ท่อลอดใต้ถนน ท่อลอดใต้แม่น้ ำ ท่อลอดใต้คลอง ท่อเกำะสะพำนข้ำม
แม่น้ ำ ท่อเกำะสะพำนลอย เป็นต้น ซึ่งท่อร้อยสำยสื่อสำรอำจจะอยู่ได้ทั้งในพ้ืนที่ของผู้ได้รับใบอนุญำต
พ้ืนที่หน่วยงำนของรัฐ และพ้ืนที่ของเอกชน  

 (๑๔) บริกำรค้ำส่งอ่ืนๆ หมำยควำมว่ำ บริกำรค้ำส่งที่ไม่ใช่บริกำรซึ่งอยู่ในตลำดค้ำส่งบริกำรตำม  
(๑) ถึง (๑๓) ที่ก ำหนดไว้ข้ำงต้น เช่น บริกำรโครงข่ำยและอุปกรณ์ต่ำงๆ เกี่ยวข้องเพ่ือให้บริกำรโทรศัพท์
พ้ืนฐำนในประเทศและรับส่งข้อมูลเพ่ือให้บริกำรโทรคมนำคมสำธำรณะผ่ ำนโครงข่ำยในรูปแบบต่ำงๆ เช่น 
เคเบิลใต้น้ ำ สำยใยแก้วน้ ำแสง สำยทองแดง (Power Line Communication: PLC) บริกำรโครงข่ำยและ
อุปกรณ์ต่ำงๆ ที่เกี่ยวข้องเพ่ือให้บริกำรโทรศัพท์เคลื่อนที่ในประเทศ และโครงข่ำยบริกำรสื่อสำรเคลื่อนที่ผ่ำน
ดำวเทียมที่ไม่ใช่บริกำรที่อยู่ในตลำดค้ำส่งตำม (๑) ถึง (๑๓) ที่ก ำหนดไว้ข้ำงต้น รวมถึงบริกำรเชื่อมต่อ
โครงข่ำยโทรคมนำคมเพ่ือให้สำมำรถส่งข้อควำมสั้นถึงจุดปลำยทำงบนโครงข่ำยโทรศัพท์เคลื่อนที่ (SMS 
termination) และบริกำรวงจรเช่ำ  

ผลิตภัณฑ์หรือบริการอ่ืนๆ 

 (๑) ผลิตภัณฑ์หรือบริกำรอื่นๆ หมำยควำมว่ำ ผลิตภัณฑ์หรือบริกำรอื่นๆ ที่ไม่ใช่บริกำรโทรคมนำคมที่
อยู่ในตลำดค้ำปลีกบริกำรตำม (๑) ถึง (๖) ตลำดค้ำส่งบริกำรตำม (๑) ถึง (๑๔) ที่ก ำหนดไว้ข้ำงต้น   
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ภาคผนวก ๒ 

หลักการบัญชีท่ีใช้ในการบันทึกต้นทุนของบริการที่ก าหนดให้จัดท ารายงานบัญชีแยกประเภท 
______________ 

 

๑. ความหมายของหลักการบัญชีวิธีราคาทุนเดิมและวิธีราคาทุนปัจจุบัน 

๑.๑ หลักการบัญชีวิธีราคาทุนเดิม (historical cost accounting) เป็นวิธีกำรบันทึกและแสดง
รำยกำรบัญชีทรัพย์สินด้วยมูลค่ำรำคำในอดีต (Original Cost) ณ เวลำที่ผู้ประกอบกำรได้มำซึ่งสินทรัพย์  
ท ำให้มูลค่ำของสินทรัพย์ที่แสดงในแต่ละปีเป็นค่ำคงที่  

๑.๒ หลักการบัญชีวิธีราคาทุนปัจจุบัน (current cost accounting) เป็นวิธีกำรบันทึกและแสดง
รำยกำรบัญชีทรัพย์สินด้วยมูลค่ำรำคำที่ต้องจ่ำย ณ ขณะนั้น หรือรำคำที่สะท้อนถึงรำคำตลำด ท ำให้มูลค่ำ
สินทรัพย์ที่แสดงในแต่ละปสีำมำรถเปลี่ยนแปลงได้  

๒. บริการที่ก าหนดให้มีการใช้ข้อมูลต้นทุนที่อยู่บนพื้นฐานของหลักการบัญชีราคาทุนปัจจุบัน  

 ๒.๑ บริกำรเข้ำถึงเสำพำดสำยและท่อร้อยสำยสื่อสำรโทรคมนำคม 

๓. วิธีการปรับวิธีบันทึกต้นทุนจากวิธีราคาทุนเดิมเป็นวิธีราคาทุนปัจจุบัน 

 ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทต้องมีกำรปรับกำรบันทึกต้นทุนเป็นวิธีรำคำทุนปัจจุบัน 
(current cost accounting) ในสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับกำรให้บริกำรที่ก ำหนดไว้ หลังจำกปรับกำรบันทึก
ต้นทุนสินทรัพย์ดังกล่ำวแล้วจ ำเป็นต้องปรับค่ำเสื่อมรำคำเพ่ือให้กำรหักค่ำเสื่อมรำคำสะท้อนต้นทุนสินทรัพย์ที่
เปลี่ยนไป ซึ่งผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทต้องค ำนวณค่ำเสื่อมรำคำด้วยวิธีเส้นตรง (Straight-line 
Method) โดยกำรใช้ต้นทุนสินทรัพย์ตำมวิธีรำคำทุนปัจจุบันในกำรค ำนวณ 

 ๓.๑  ข้อมูลที่ใช้เพื่อประกอบการปรับวิธีบันทึกต้นทุนเป็นวิธีราคาทุนปัจจุบันและค านวณ 
ค่าเสื่อมราคาด้วยวิธีเส้นตรง 

 ข้อมูลที่ต้องใช้เพื่อประกอบกำรปรับต้นทุนของสินทรัพย์เป็นวิธีรำคำทุนปัจจุบันมีดังต่อไปนี้ 

 (๓.๑.๑) เงินที่จ่ำยลงทุนเดิม (Historical Investment) คือ รำคำจัดซื้อในอดีตตำมที่บันทึก
ลงในบัญชีตำมมูลค่ำ ณ วันที่จัดซื้อและเป็นมูลค่ำเดียวกับที่บันทึกในทะเบียนสินทรัพย์ถำวร เช่น รำคำ ณ 
วันที่จ่ำยซื้ออุปกรณ์โครงข่ำย  

 (๓.๑.๒) อำยุของสินทรัพย์ตั้งแต่วันที่ซื้อถึงปัจจุบัน (Asset Used Period) คือ จ ำนวนเดือน
ที่ได้มีกำรใช้ สินทรัพย์นั้นมำแล้วโดยเริ่มนับตั้งแต่วันที่บันทึกสินทรัพย์ลงในระบบบัญชีจนถึงวันสิ้นรอบ
ระยะเวลำบัญชีนั้นๆ เช่น บริษัทลงบันทึกสินทรัพย์ที่ซื้อมำในวันที่ ๑ มกรำคม พ.ศ. ๒๕๖๒ และรอบปีปัจจุบัน
สิ้นสุดวันที่ ๓๑ ธันวำคม พ.ศ. ๒๕๖๓ ดังนั้นอำยุของสินทรัพย์ที่ได้มีกำรใช้งำนมำแล้ว คือ ๒๔ เดือน ซึ่งเป็น
อำยุที่จะต้องน ำมำค ำนวณเพ่ือปรับรำคำทุนปัจจุบันต่อไป 
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 (๓.๑.๓) แนวโน้มรำคำรำยปี (Annual Price Trend) คือ ประมำณกำรว่ำแนวโน้มของรำคำ

สินทรัพย์จะเปลี่ยนแปลงไปในอัตรำร้อยละเท่ำไหร่ต่อปี เช่น ผู้จัดท ำรำยงำนประมำณจำกสภำพตลำดหรือกำร
เสื่อมคุณภำพของอุปกรณ์นั้นๆและเห็นว่ำรำคำของสินทรัพย์จะลดลงเฉลี่ยร้อยละ ๕ ต่อปี  

 (๓.๑.๔) อำยุกำรใช้งำนของสินทรัพย์ (Asset Life) คือ อำยุของสินทรัพย์ตำมนโยบำยกำรคิด
ค่ำเสื่อมรำคำของบริษัท โดยก ำหนดอำยุทั้งหมดเป็นหน่วยเดือน เช่น บริษัทมีนโนบำยตัดค่ำเสื่อมรำคำของ
อุปกรณ์โครงข่ำยเป็นเวลำ ๓ ปี ดังนั้นอำยุกำรใช้งำนของสินทรัพย์ คือ ๓๖ เดือนตำมนโยบำยที่ก ำหนด 

๓.๒ การปรับวิธีการจดบันทึกต้นทุนสินทรัพย์จากวิธีราคาทุนเดิมเป็นวิธีราคาทุนปัจจุบัน 

  ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทต้องปรับรำคำทุนของสินทรัพย์จำกที่บันทึกบัญชี
ด้วยวิธีรำคำทุนเดิมมำเป็นวิธีรำคำทุนปัจจุบันโดยใช้วิธีกำรวัดมูลค่ำสินทรัพย์โดยวิธีดัชนีรำคำ (Price Index) 
ใช้สมกำรดังนี้ 

รำคำทุนปัจจุบัน = เงินท่ีจ่ำยลงทุนเดิม × (๑ + แนวโน้มรำคำรำยปี)(อำยุของสินทรัพย์ต้ังแต่วันที่ซื้อถึงปัจจุบัน /๑๒) 

 เงินที่จ่ำยลงทุนเดิมซึ่งบันทึกในทะเบียนสินทรัพย์ถำวรด้วยมูลค่ำ ณ วันที่ซื้อ จะถูกปรับด้วย
ดัชนีกำรเปลี่ยนแปลงของรำคำในปีนั้นๆ โดยค ำนวณจำกอำยุของสินทรัพย์ตั้งแต่วันที่ซื้อถึงปัจจุบันและ
แนวโน้มรำคำรำยปีจำกกำรประมำณของผู้จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภท ซึ่งท ำให้ต้นทุนของสินทรัพย์
อุปกรณ์โครงข่ำยถูกปรับเป็นต้นทุนปัจจุบันตำมวิธีบันทึกรำคำทุนปัจจุบัน (current cost accounting) 

 ๓.๓ การค านวณค่าเสื่อมราคาวิธีเส้นตรงโดยใช้ราคาทุนปัจจุบัน 

  หลังจำกปรับต้นทุนของสินทรัพย์เป็นวิธีรำคำทุนปัจจุบันแล้ว ผู้จัดท ำรำยงำนบัญชีแยก
ประเภทจ ำเป็นต้องค ำนวณค่ำเสื่อมรำคำใหม่โดยค ำนวณค่ำเสื่อมรำคำด้วยวิธีเส้นตรง ( Straight-line 
Method) ซึ่งเป็นกำรคิดค่ำเสื่อมรำคำโดยเฉลี่ยเป็นรำยปี ปีละเท่ำๆ กัน และน ำผลจำกกำรค ำนวณค่ำเสื่อม
รำคำไปหักกับมูลค่ำทรัพย์สินตลอดอำยุกำรใช้งำน โดยมีวิธีกำรค ำนวณดังนี้ 

ค่ำเสื่อมรำคำ =  
รำคำทุนปัจจุบัน

อำยุกำรใช้งำนของสินทรัพย์ (ปี)
 

  ค่ำเสื่อมรำคำที่ค ำนวณใหม่ค ำนวณโดยใช้รำคำทุนปัจจุบันแทนรำคำ ณ วันที่ซื้อ จำกนั้น
เฉลี่ยค่ำเสื่อมรำคำเป็นรำยปีด้วยอำยุกำรใช้งำนของสินทรัพย์ตำมนโยบำยค่ำเสื่อมรำคำของบริษัท 

๔. แนวโน้มราคารายป ี

จำกกำรก ำหนดให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทใช้ข้อมูลต้นทุนที่อยู่บนพ้ืนฐำนของ
หลักกำรบัญชีโดยวิธีรำคำทุนเดิม (historical cost accounting) และท ำกำรปรับข้อมูลต้นทุนเพ่ือใช้ส ำหรับ
จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทของบริกำรที่ประกำศก ำหนดให้อยู่บนพื้นฐำนรำคำทุนปัจจุบัน (current cost 
accounting) ให้น ำปัจจัยแนวโน้มรำคำมำใช้ในกำรปรับปรุงข้อมูลต้นทุนดังกล่ำว โดยส ำหรับกลุ่มสินทรัพย์ที่
เกี่ยวข้องกับโครงข่ำยและกลุ่มต้นทุนโครงข่ำยชั่วครำวให้อ้ำงอิงแนวโน้มรำคำเฉลี่ยต่อปี (price trend) ตำม
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หลักเกณฑ์มำตรฐำนกำรค ำนวณอัตรำค่ำตอบแทนกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมตำมที่ กสทช. ประกำศ
ก ำหนด และส ำหรับกลุ่มสินทรัพย์อ่ืนๆ ที่ไม่เกี่ยวข้องกับอุปกรณ์โครงข่ำยให้อ้ำงอิงแนวโน้มรำคำเฉลี่ยต่อปี
ตำมท่ี กสทช. ก ำหนด ดังตำรำงด้ำนล่ำงนี้ 

เว้นแต่ในกรณีที่มีกำรบันทึกข้อมูลต้นทุนด้วยรำคำที่ประเมินใหม่ในสินทรัพย์บำงประเภทแล้ว ให้ผู้มี
หน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทใช้ข้อมูลต้นทุนตำมที่บันทึกเช่นว่ำนั้นได้ 

กลุ่มของสินทรัพย์ ตัวอย่างของสินทรัพย์ 
แนวโน้ม 

ราคารายปี 

๑. กลุ่มสินทรัพย์ที่เก่ียวข้องกับ
โครงข่ำยและกลุ่มตน้ทนุ
โครงข่ำยชั่วครำว 

อุปกรณ์โครงข่ำยตำมหลักเกณฑ์
มำตรฐำนกำรค ำนวณอัตรำค่ำตอบแทน
กำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมตำมที่ 

กสทช. ประกำศก ำหนด เช่น  
Node B, RNC และ AAA เป็นต้น 

อ้ำงอิงแนวโน้มรำคำเฉลี่ยต่อปี 
ตำมหลักเกณฑ์มำตรฐำนกำร
ค ำนวณอัตรำค่ำตอบแทนกำร
เชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคม
ตำมที่ กสทช. ประกำศก ำหนด  

๒. กลุ่มสินทรัพย์ทีไ่ม่เก่ียวข้องกับ
โครงข่ำยแต่เก่ียวกับกำร
ให้บริกำร 

อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ ร้อยละ -๑ 

ระบบซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ ร้อยละ -๕ 

เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และอุปกรณ์
ส ำนักงำน 

ร้อยละ ๐.๐๖ 

ยำนพำหนะ ร้อยละ -๐.๕๘ 

ที่ดิน ร้อยละ ๔.๗ 

อำคำรและสิ่งปลูกสรำ้ง ร้อยละ ๐ 

 กรณีเป็นทรัพย์สินอ่ืนที่ไม่ได้ระบุในตำรำงข้ำงต้น ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชี แยกประเภท
ประเมินแนวโน้มรำคำรำยปีจำกแหล่งข้อมูลที่เชื่อถือได้ ซึ่งหำกผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทมี
แนวโน้มรำคำเฉลี่ยต่อปีส ำหรับสินทรัพย์แต่ละประเภทอย่ำงชัดเจน ให้ท ำกำรชี้แจงหลักกำร เหตุผล และที่มำ
ของกำรใช้แนวโน้มรำคำเฉลี่ยต่อปีดังกล่ำวไว้ในรำยงำนบัญชีแยกประเภทที่น ำส่งต่อส ำนักงำน กสทช. ด้วย  
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ภาคผนวก ๓ 

วิธีการจัดสรรส าหรับการแยกประเภทบัญชี 
______________ 

 ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทจะต้องจัดสรรรำยได้ ต้นทุน และสินทรัพย์ลงทุนให้กับ
บริกำรที่ต้องท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทบนหลักกำรวิธีกำรจัดสรรต้นทุนทั้งหมด (Fully Distributed Cost: 
FDC) โดยแนวทำงกำรจัดสรรรำยได้ ต้นทุน และสินทรัพย์ลงทุน มีดังนี้ 

ส่วนที่ ๑ : วิธีการจัดสรรรายได้ 

 ๑. ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทจัดสรรรำยได้ให้กับบริกำรที่ต้องท ำรำยงำนบัญชีแยก
ประเภทที่ก ำหนดไว้ในภำคผนวก ๑ โดยข้อมูลรำยได้ที่ใช้ในกำรจัดสรรต้องสอดคล้องกับข้อมูลที่บันทึกทำง
บัญชีของผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภท และกำรจัดสรรรำยได้ต้องอยู่บนพ้ืนฐำนตำมหลักเหตุแห่ง
ที่มำ  

 กรณีที่ไม่สำมำรถจัดสรรรำยได้ให้กับบริกำรที่ต้องท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทได้โดยตรง ให้ใช้เกณฑ์
ปันส่วนรำยได้ที่เหมำะสมในกำรจัดสรรรำยได้ ทั้งนี้ ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทจัดสรรรำยได้
ตำมแนวทำงดังต่อไปนี้ 

 ๑.๑ รำยได้ที่จัดสรรลงในตลำดค้ำปลีกบริกำร 

 (๑.๑.๑)  รำยได้จำกกำรติดตั้งคู่สำยที่เรียกเก็บจำกผู้ใช้บริกำรปลำยทำงของตน 
 (๑.๑.๒)  รำยได้จำกกำรบ ำรุงรักษำคู่สำยที่เรียกเก็บจำกผู้ใช้บริกำรปลำยทำงของตน 
 (๑.๑.๓)  รำยได้จำกบริกำรโทรคมนำคมที่มีกำรเรียกเก็บเป็นรำยงวด และที่เรียกเก็บจำก
ผู้ใช้บริกำรปลำยทำงของตน 
 (๑.๑.๔)  รำยได้จำกบริกำรโทรคมนำคมที่มีกำรเรียกเก็บตำมปริมำณกำรใช้งำน และที่เรียกเก็บ
จำกผู้ใช้บริกำรปลำยทำงของตน 

 ๑.๒ รำยได้ที่จัดสรรลงในตลำดค้ำส่งบริกำร 

 (๑.๒.๑)  รำยได้จำกบริกำรโทรคมนำคมท่ีมีกำรขำยและเรียกเก็บจำกผู้ประกอบกำรรำยอ่ืน 
 (๑.๒.๒)  รำยได้จำกบริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคม 
 (๑.๒.๓)  รำยได้จำกบริกำรส่งผ่ำนบริกำร  
 (๑.๒.๔)  รำยได้จำกบริกำรร่วมใช้/บริกำรเข้ำถึงโครงข่ำยโทรคมนำคม 

 รำยได้ตำมข้อ ๑.๒ ให้หมำยรวมถึง รำยได้ที่มีกำรช ำระเพียงครั้งเดียว รำยได้ที่มีกำรเรียกเก็บเป็นรำยงวด 
และรำยได้ตำมปริมำณกำรใช้งำน 
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 ๑.๓ รำยได้ที่จัดสรรลงในผลิตภัณฑ์หรือบริกำรอ่ืนๆ 

  (๑.๓.๑)  รำยได้จำกกำรขำยสินค้ำ เช่น เครื่องโทรศัพท์ วัสดุหรืออุปกรณ์ผู้ใช้ปลำยทำงอ่ืนๆ 
  (๑.๓.๒)  รำยได้จำกกำรให้บริกำร (ท่ีไม่ใช่บริกำรโทรคมนำคม) 
  (๑.๓.๓)  รำยได้จำกกำรลงทุนหรือกำรร่วมธุรกิจ  

๒. ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทจัดสรรรำยได้ที่นอกเหนือจำกรำยได้ตำมข้อ ๑.๑ ถึง
ข้อ ๑.๓ ให้กับบริกำรที่ต้องท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวข้องตำมหลักเหตุแห่งที่มำ โดยหำกไม่สำมำรถ
จัดสรรรำยได้ตำมหลักเหตุแห่งที่มำได้ ให้จัดสรรรำยได้นั้นให้กับผลิตภัณฑ์หรือบริกำรอ่ืนๆ  

 ๓. ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทจัดสรรรำยได้จำกกำรลงทุนในสินทรัพย์ ถำวรและ 
กำรลงทุนระยะสั้นไปยังกำรลงทุนที่รำยได้นั้นเกี่ยวข้อง และจัดสรรรำยได้จำกกิจกรรมทำงธุรกิจอ่ืนๆ  
ที่มิได้เป็นบริกำรค้ำส่ง หรือบริกำรค้ำปลีกตำมที่มีกำรประกำศไว้ไปยังบริกำรที่ต้องท ำรำยงำนบัญชีแยก
ประเภท “ผลิตภัณฑ์หรือบริกำรอ่ืนๆ” 

ส่วนที่ ๒ : วิธีการจัดสรรต้นทุน 

ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทจะต้องจัดสรรต้นทุนทั้งหมดจะใช้ร่วมกันกับวิธีกำรจัดสรร
ต้นทุนแบบบนลงล่ำง (Top-down Approach) เพ่ือคัดแยกต้นทุนและค่ำตอบแทนระหว่ำงกันที่ใช้ร่วมกัน
มำกกว่ำ ๑ บริกำรของผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทก่อนที่จะจัดสรรไปยังบริกำรที่ต้องจัดท ำ
รำยงำนบัญชีแยกประเภทอย่ำงเป็นขั้นตอนต่อไป  

 ๑. ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทจัดสรรต้นทุนทั้งหมด (Fully Distributed Cost) 
ให้กับบริกำรที่ต้องท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทที่ก ำหนดไว้ในภำคผนวก ๑ ร่วมกันกับวิธีกำรจัดสรรต้นทุน
แบบบนลงล่ำง (Top-down Approach) เพ่ือคัดแยกต้นทุนและค่ำตอบแทนระหว่ำงกันที่ใช้ร่วมกันมำกกว่ำ ๑ 
บริกำรของผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทก่อนที่จะจัดสรรไปยังบริกำรที่ต้องจัดท ำรำยงำนบัญชีแยก
ประเภทอย่ำงเป็นขั้นตอนต่อไป ในกำรจัดสรรต้นทุนไปยังบริกำรค้ำส่งที่ต้องท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภท  
ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทที่มีโครงข่ำยในกำรให้บริกำรจัดสรรต้นทุนตำมแนวทำงกำรจัดสรร
ต้นทุนด้วยวิธีกำรจัดสรรต้นทุนทั้งหมด (Fully Distributed Cost) และประมำณค่ำต้นทุนต่อหน่วยบริกำรตำม
หลักกำรของวิธีกำรจัดสรรต้นุทนแบบบนลงล่ำงบนพ้ืนฐำนของข้อมูลทำงบัญชี โดยข้อมูลต้นทุนที่ใช้ในกำร
จัดสรรต้องสอดคล้องตำมข้อมูลที่บันทึกทำงบัญชีของผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภท  และกำร
จัดสรรต้นทุนต้องอยู่บนพื้นฐำนตำมหลักเหตุแห่งที่มำ  

กรณีที่ไม่สำมำรถจัดสรรต้นทุนให้กับบริกำรที่ต้องท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทได้โดยตรง ให้ใช้เกณฑ์
ปันส่วนต้นทุนที่เหมำะสมในกำรจัดสรรต้นทุน ทั้งนี้ ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทจัดสรรต้นทุน
ตำมแนวทำงดังต่อไปนี้ 
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 ๑.๑ ต้นทุนที่จัดสรรลงในตลำดค้ำปลีกบริกำร 

 (๑.๑.๑)  ค่ำใช้จ่ำยทำงกำรตลำดและกำรขำยที่เก่ียวข้อง 
 (๑.๑.๒)  ค่ำใช้จ่ำยที่เกี่ยวข้องกับกำรให้บริกำรและดูแลลูกค้ำ 
 (๑.๑.๓)  ค่ำใช้จ่ำยที่เป็นต้นทุนทำงตรงของบริกำรที่ต้องท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทที่อยู่ใน
ตลำดค้ำปลีกบริกำรที่ช ำระให้กับผู้ประกอบกำรรำยอ่ืน เช่น ค่ำตอบแทนกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมใน
บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมเพ่ือให้เรียกถึงจุดปลำยทำงบนโครงข่ำยโทรศัพท์ประจ ำที่และเคลื่อนที่  
ค่ำเช่ำคู่สำยโทรศัพท์เ พ่ือให้บริกำรอินเทอร์เน็ต ค่ำใช้จ่ำยจำกกำรซื้อช่องสัญญำณ/แบนด์วิดท์จำก
ผู้ประกอบกำรในต่ำงประเทศเพ่ือให้บริกำรอินเทอร์เน็ต 
 (๑.๑.๔)  ค่ำใช้จ่ำยที่เป็นค่ำเสื่อมรำคำของสินทรัพย์ที่น ำใช้ในกำรให้บริกำรค้ำปลีกในภำคผนวก 
๑ เท่ำนั้น ซึ่งค่ำใช้จ่ำยดังกล่ำวจะไม่เกี่ยวข้องกับบริกำรค้ำส่งและผลิตภัณฑ์หรือบริกำรอ่ืนๆ ที่ก ำหนดไว้ใน
ภำคผนวก ๑  
 (๑.๑.๕)  ค่ำธรรมเนียมเลขหมำยโทรคมนำคม ที่เกี่ยวข้องกับกำรให้บริกำรที่ต้องท ำรำยงำน
บัญชีแยกประเภทที่อยู่ในตลำดค้ำปลีกบริกำร 

 ๑.๒ ต้นทุนที่จัดสรรลงในตลำดค้ำส่งบริกำร 

 (๑.๒.๑)  ค่ำใช้จ่ำยที่เป็นค่ำเสื่อมรำคำของสินทรัพย์โครงข่ำย 
 (๑.๒.๒)  ค่ำใช้จ่ำยในกำรจัดซื้อจัดจ้ำงและกำรติดตั้งอุปกรณ์โครงข่ำย 
 (๑.๒.๓)  ค่ำใช้จ่ำยในกำรบ ำรุงรักษำและกำรซ่อมแซมอุปกรณ์โครงข่ำย 
 (๑.๒.๔)  ค่ำใช้จ่ำยในกำรวำงแผนและพัฒนำโครงข่ำย 
 (๑.๒.๕)  ค่ำใช้จ่ำยในกำรบริหำรจัดกำรโครงข่ำย  
 (๑.๒.๖)  ค่ำใช้จ่ำยในกำรด ำเนินงำนด้ำนโครงข่ำยอื่นๆ  
 (๑.๒.๗)  ต้นทุนร่วม (common cost) ที่เกี่ยวข้องกับกำรจัดให้มีบริกำรที่ต้องท ำรำยงำนบัญชี     
แยกประเภทที่อยู่ในตลำดค้ำส่งบริกำร 
 (๑.๒.๘)  ค่ำใช้จ่ำยที่เป็นต้นทุนทำงตรงของบริกำรที่ต้องท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทที่อยู่ใน
ตลำดค้ำส่งบริกำรที่ช ำระให้กับผู้ประกอบกำรรำยอ่ืน เช่น ค่ำเช่ำอุปกรณ์โครงข่ำยที่น ำมำใช้ในกำรให้บริกำร
ค้ำส่งนั้นโดยเฉพำะ 
 (๑.๒.๙)  ค่ำใช้จ่ำยที่เกิดจำกกำรก ำกับดูแล เช่น ค่ำธรรมเนียมใบอนุญำตประกอบกิจกำร
โทรคมนำคม ค่ำธรรมเนียมใบอนุญำตให้ใช้คลื่นควำมถี่ที่ได้จำกกำรประมูลคลื่นควำมถี่  ค่ำธรรมเนียมเลข
หมำยโทรคมนำคมที่เกี่ยวข้องกับกำรให้บริกำรที่ต้องท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทที่อยู่ในตลำดค้ำส่งบริกำร 
และเงินที่น ำส่งเข้ำกองทุนวิจัยและพัฒนำกิจกำรกระจำยเสียง กิจกำรโทรทัศน์ และกิจกำรโทรคมนำคม เพ่ือ
ประโยชน์สำธำรณะ  
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 ๑.๓ ต้นทุนที่จัดสรรลงในผลิตภัณฑ์หรือบริกำรอ่ืนๆ 

 (๑.๓.๑)  ค่ำใช้จ่ำยจำกกำรขำยสินค้ำ เช่น เครื่องโทรศัพท์ วัสดุหรืออุปกรณ์ผู้ใช้ปลำยทำงอ่ืนๆ 
 (๑.๓.๒)  ค่ำใช้จ่ำยจำกกำรให้บริกำร (ท่ีไม่ใช่บริกำรโทรคมนำคม) 
 (๑.๓.๓)  ค่ำใช้จ่ำยจำกกำรลงทุนหรือกำรร่วมธุรกิจ 

 ๑.๔ ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทจัดสรรต้นทุนที่นอกเหนือจำกต้นทุนตำม ข้อ ๑.๑ ถึง
ข้อ ๑.๓ ให้กับบริกำรที่ต้องท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวข้องตำมหลักเหตุแห่งที่มำ โดยหำกไม่สำมำรถจัดสรร
ต้นทุนตำมหลักเหตุแห่งที่มำได้ ให้จัดสรรต้นทุนนั้นให้กับผลิตภัณฑ์หรือบริกำรอ่ืนๆ  

๑.๕ ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทจัดสรรต้นทุนร่วม ได้แก่ ต้นทุนส ำหรับกำรสนับสนุน
กำรด ำเนินงำนที่เกี่ยวข้องกับกำรให้บริกำรในบริกำรที่ระบุอยู่ในภำคผนวก ๑ และไม่สำมำรถจ ำแนก
เฉพำะเจำะจงในประเภทบริกำรหรืออุปกรณ์โครงข่ำยโทรคมนำคมประเภทใดประเภทหนึ่งได้โดยตรง เช่น 
ค่ำใช้จ่ำยที่เก่ียวกับพนักงำนและค่ำใช้จ่ำยในกำรบริหำร ดังนั้น จึงก ำหนดให้ต้นทุนร่วมใช้วิธีกำรจัดสรร Equal 
Proportional Mark-Up (EPMU) โดยน ำต้นทุนร่วมไปค ำนวณเพ่ือหำปัจจัยส่วนเพ่ิม (Mark-up) แล้วจึงน ำ
ปัจจัยส่วนเพิ่มนั้นๆ ไปปันส่วนเข้ำบริกำรต่ำงๆ ในสัดส่วนที่เท่ำกันต่อไป ซึ่งในกรณีนี้ ต้นทุนร่วมประเภทต่ำงๆ 
จะถูกจัดเป็นกลุ่มของต้นทุนตำมลักษณะที่แตกต่ำงกันออกไป เช่น ต้นทุนเงินลงทุนที่ไม่เกี่ยวกับอุปกรณ์
โครงข่ำย ต้นทุนทั่วไปและต้นทุนบริกำร และต้นทุนกำรก ำกับดูแล เป็นต้น กำรค ำนวณเพ่ือหำปัจจัยส่วนเพ่ิมนี้
จะค ำนวณได้จำกกำรน ำต้นทุนร่วมกลุ่มนั้นๆ มำหำรด้วยต้นทุนทั้งหมดในแต่ละขั้น และผลของกำรค ำนวณ
ดังกล่ำวจะได้มำซึ่งปัจจัยส่วนเพ่ิมที่มีสัดส่วนที่เท่ำกันเพ่ือน ำมำค ำนวณหำต้นทุนร่วมประเภทต่ำงๆ ที่จะต้อง
ปันส่วนเข้ำบริกำรต่ำงๆ ต่อไป 

ส่วนที่ ๓ : วิธีการจัดสรรสินทรัพย์ลงทุน 

 ๑. ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทจัดสรรสินทรัพย์ลงทุนที่ก่อให้เกิดผลิตภัณฑ์และ
บริกำรให้กับบริกำรที่ต้องท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทตำมภำคผนวก ๑ โดยข้อมูลสินทรัพย์ลงทุนที่ใช้ในกำร
จัดสรรนี้ต้องสอดคล้องตำมข้อมูลที่บันทึกทำงบัญชีของผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภท  และกำร
จัดสรรสินทรัพย์ลงทุนต้องอยู่บนพ้ืนฐำนตำมหลักเหตุแห่งที่มำ ทั้งนี้ ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยก
ประเภทจัดสรรสินทรัพย์ลงทุนตำมแนวทำงดังต่อไปนี้ 

 ๑.๑ สินทรัพย์ลงทุนที่จัดสรรลงในตลำดค้ำปลีกบริกำร  

 (๑.๑.๑)  สินทรัพย์ถำวรที่น ำไปใช้ในกำรให้บริกำรค้ำปลีก 

๑.๒ สินทรัพย์ลงทุนที่จัดสรรลงในตลำดค้ำส่งบริกำร 

  (๑.๒.๑)  สินทรัพย์ถำวรในอุปกรณ์โครงข่ำยเข้ำถึง 
  (๑.๒.๒)  สินทรัพย์ถำวรในอุปกรณโครงข่ำยแกน 
  (๑.๒.๓)  สินทรัพย์ถำวรในอุปกรณ์โครงข่ำยสื่อสัญญำณ 
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  (๑.๒.๔)  สินทรัพย์ถำวรอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรจัดให้มีบริกำรที่ต้องท ำรำยงำนบัญชีแยก
ประเภทที่อยู่ในตลำดค้ำส่งบริกำร เช่น อุปกรณ์อ ำนวยควำมสะดวก และโครงสร้ำงพ้ืนฐำนโทรคมนำคม 

๑.๓ สินทรัพย์ลงทุนที่จัดสรรลงในผลิตภัณฑ์หรือบริกำรอ่ืนๆ 

 (๑.๓.๑)  สินค้ำ เช่น เครื่องโทรศัพท์ วัสดุหรืออุปกรณ์ผู้ใช้ปลำยทำงอ่ืนๆ 
 (๑.๓.๒)  สินทรัพย์ที่เกิดจำกกำรลงทุนในธุรกิจอ่ืนๆ ที่ไม่ใช่ธุรกิจบริกำรโทรคมนำคม 
 (๑.๓.๓)  กำรลงทุนหรือกำรร่วมธุรกิจ (กำรลงทุนระยะยำว กำรลงทุนที่มิได้เกี่ยวข้องกับธุรกิจ
โทรคมนำคม) 

๑.๔ ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทจัดสรรสินทรัพย์หมุนเวียน เช่น ลูกหนี้ เงินสดและ
รำยกำรเทียบเท่ำเงินสด และหนี้สินหมุนเวียน เช่น บัญชีเจ้ำหนี้ หนี้สินระยะสั้น ตำมหลักเหตุแห่งที่มำไปยัง
ตลำดค้ำปลีกบริกำร ตลำดค้ำส่งบริกำร และผลิตภัณฑ์หรือบริกำรอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้อง 
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ภาคผนวก ๔ 

วิธีการก าหนดค่าตอบแทนระหว่างกัน 
______________ 

 ค่ำตอบแทนระหว่ำงกัน (internal transfer charge) หมำยควำมว่ำ รำยได้ และ ค่ำใช้จ่ำย ที่มี 
กำรคิดค่ำตอบแทนระหว่ำงกันในกลุ่มบริกำรที่ต้องท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทภำยในกิจกำรของผู้มีหน้ำที่
จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทซึ่งค่ำตอบแทนระหว่ำงกันนี้ไม่มีกำรรับจ่ำยจริง โดยค่ำตอบแทนระหว่ำงกัน
ค ำนวณได้จำกผลคูณระหว่ำงปริมำณท่ีให้บริกำรระหว่ำงกันในบริกำรที่น ำมำท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทกับ
อัตรำต่อหน่วยอ้ำงอิง 

๑. ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทแสดงรำยละเอียดของปริมำณและอัตรำต่อหน่วย
อ้ำงอิงในแต่ละบริกำรที่เสมือนมีกำรซื้อขำยระหว่ำงกันไว้ด้วย ส ำหรับกรณีที่ค่ำตอบแทนระหว่ำงบริกำรที่ต้อง
ท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทที่ก ำหนดในภำคผนวก ๑ ใดๆ เกิดจำกกำรให้บริกำรระหว่ำงกันมำกกว่ำหนึ่ง
บริกำร 

 ๒. ให้ปริมำณของบริกำรระหว่ำงกันที่ต้องท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทรำยงำนอยู่บนพ้ืนฐำนของ
ข้อมูลจำกฐำนข้อมูล เอกสำร หรือระบบที่ใช้อย่ำงเป็นทำงกำร เช่น ระบบใบแจ้งหนี้ โดยข้อมูลเหล่ำนี้ควรมี  
ควำมสอดคล้องกับข้อมูลที่มีกำรเผยแพร่ต่อสำธำรณะ 

 ๓. ให้อัตรำต่อหน่วยอ้ำงอิงรำยงำนอยู่บนพ้ืนฐำนจำกแหล่งข้อมูล โดยเรียงตำมล ำดับจำกก่อนไปหลัง 
ดังต่อไปนี้ 

 (๑) อัตรำที่มีกำรก ำกับดูแล : หำกมีกำรก ำหนดอัตรำที่มีกำรก ำกับดูแลส ำหรับบริกำรที่ต้องท ำรำยงำน
บัญชีแยกประเภทให้ใช้อัตรำดังกล่ำวเป็นอัตรำต่อหน่วยอ้ำงอิงในกำรค ำนวณค่ำตอบแทนระหว่ำงกัน 

 (๒) อัตรำทำงกำรค้ำ : กรณีที่ไม่มีอัตรำที่มีกำรก ำกับดูแล ให้ใช้อัตรำเฉลี่ยของกำรท ำธุรกรรมซื้อขำย
จริงกับผู้ประกอบกำรรำยอื่น  

 (๓) อัตรำบนพื้นฐำนต้นทุนบริกำรต่อหน่วย : กรณีที่ไม่มีอัตรำที่มีกำรก ำกับดูแล และอัตรำทำงกำรค้ำ 
ให้ใช้ค่ำเฉลี่ยต้นทุนต่อหน่วยที่อยู่บนพื้นฐำนกำรจัดสรรต้นทุนตำมภำคผนวก ๓ ส่วนที่ ๒



ภาคผนวก ๕ 
รูปแบบของรายงานบัญชีแยกประเภท 

______________ 
๑. รายงานแสดงสถานะการให้บริการ 

 บริการที่ต้องจัดท ารายงานบัญชีแยกประเภท สถานะการให้บริการ สถานะการเป็นผู้มีอ านาจเหนือตลาดอย่างมนีัยส าคัญ 

บริการ 
ค้าปลีก 

บริกำรโทรศัพท์ประจ ำที่ภำยในประเทศ   
บริกำรโทรศัพท์เคลื่อนทีภ่ำยในประเทศ   
บริกำรโทรศัพท์ระหว่ำงประเทศ   
บริกำรอินเทอรเ์น็ตบรอดแบนด์ประจ ำที ่   
บริกำรอินเทอรเ์น็ตบรอดแบนด์เคลื่อนที่   
บริกำรค้ำปลีกอ่ืนๆ   

บริการ 
ค้าส่ง 

บริกำรอินเทอรเ์น็ตเกตเวยร์ะหว่ำงประเทศ   
บริกำรเกตเวยโ์ทรศัพท์ระหว่ำงประเทศ   
บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมเพื่อให้เรียก
ออกจำกจุดเริม่ต้นบนโครงข่ำยโทรศัพท์ประจ ำที ่   
บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมเพื่อให้เรียก
ถึงจุดปลำยทำงบนโครงข่ำยโทรศพัท์ประจ ำที ่   
บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมเพื่อให้เรียก
ผ่ำนโครงข่ำยโทรศัพท์ประจ ำที ่   
บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมเพื่อให้เรียก
ออกจำกจุดเริม่ต้นบนโครงข่ำยโทรศัพท์เคลื่อนที ่   
บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมเพื่อให้เรียก
ถึงจุดปลำยทำงบนโครงข่ำยโทรศพัท์เคลื่อนที ่   
บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมเพื่อให้เรียก
ผ่ำนโครงข่ำยโทรศัพท์เคลื่อนที ่   
บริกำรเข้ำถึงบรอดแบนด ์   
บริกำรกำรใช้โครงสร้ำงพื้นฐำนโทรคมนำคม
ร่วมกันส ำหรับโครงข่ำยโทรคมนำคมไรส้ำย   
บริกำรโทรศัพท์เคลื่อนที่แบบโครงข่ำยเสมือน   
บริกำรข้ำมโครงข่ำยโทรคมนำคมไร้สำย
ภำยในประเทศ   
บริกำรเข้ำถึงเสำพำดสำยและท่อรอ้ยสำยสื่อสำร
โทรคมนำคม   
บริกำรค้ำส่งอื่นๆ   

ผลิตภัณฑ์
หรือบริการ

อื่นๆ 

ผลิตภณัฑ์หรือบริกำรอื่นๆ 
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๒. งบก าไรขาดทุนบริการค้าปลีก  
งบก าไรขาดทุน ส าหรับบริการ … 

      ปีบัญชปีัจจุบัน ปีบัญชีก่อนหน้า 
รำยได้ค้ำปลีก   
 - รำยได้จำกบริกำรคู่สำย (Access Line Service)๑ XX XX 
 - รำยได้จำกบริกำรเสียง (Voice Service) XX XX 
 - รำยได้จำกบริกำรข้อควำม (Messaging Service) XX XX 
 - รำยได้จำกบริกำรข้อมูล (Data Service) XX XX 
 - รำยได้อื่นๆ XX XX 
รำยได้ค้ำปลีกรวม XXXX XXXX 
     ต้นทุนทำงตรง    
 - ต้นทุนทำงตรงภำยนอก XX XX 
 - ต้นทุนคำ่ตอบแทนระหว่ำงกันจำกบริกำร ๑ XX XX 
 - ต้นทุนคำ่ตอบแทนระหว่ำงกันจำกบริกำร ๒ XX XX 
 …  XX XX 
     ต้นทุนทำงตรงรวม XXX XXX 
   ค่ำใช้จ่ำยในกำรด ำเนนิงำน XXX XXX 
   ค่ำเสื่อมรำคำ XXX XXX 
     ต้นทุนรวม   XXXX XXXX 
     ก ำไรจำกกำรด ำเนินงำน XXXX XXXX 

  

                                           
๔ ตัวอย่ำงของบริกำรคู่สำย ได้แก่ รำยได้จำกบริกำรติดตั้งคู่สำย กำรบ ำรุงรักษำคู่สำย และกำรเช่ำคู่สำย เป็นต้น 
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๓. งบก าไรขาดทุนบริการค้าส่ง 
งบก าไรขาดทุน ส าหรับบริการ … 

      ปีบัญชปีัจจุบัน ปีบัญชีก่อนหน้า 
   รำยได้จำกกำรขำยบริกำรค้ำส่ง XXX XXX 
รำยได้ระหว่ำงบัญชีแยกประเภท   
 - รำยได้ค่ำตอบแทนระหวำ่งกันจำกบริกำร ๑ XX XX 
 - รำยได้ค่ำตอบแทนระหวำ่งกันจำกบริกำร ๒ XX XX 
 …   
รำยได้รวมระหว่ำงบัญชีแยกประเภท  XXX XXX 
     รำยได้รวม   XXXX XXXX 
ต้นทุนทำงตรง    
 - ต้นทุนทำงตรงภำยนอก XX XX 
 …   
ต้นทุนทำงตรงรวม XXX XXX 
   ค่ำใช้จ่ำยในกำรด ำเนนิงำน XXX XXX 
   ค่ำเสื่อมรำคำ XXX XXX 
     ต้นทุนรวม   XXXX XXXX 
     ก ำไรจำกกำรด ำเนินงำน XXXX XXXX 
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๔. งบก าไรขาดทุนผลิตภัณฑ์หรือบริการอ่ืนๆ 

งบก าไรขาดทุน ส าหรับบริการ … 
      ปีบัญชปีัจจุบัน ปีบัญชีก่อนหน้า 
   รำยได้จำกกำรขำยผลติภัณฑ์หรือบริกำรอ่ืนๆ   
 - รำยได้จำกกำรขำยสนิค้ำ XX XX 
 - รำยได้จำกกำรให้บริกำร (ที่ไมใ่ช่บริกำรโทรคมนำคม) XX XX 
 - รำยได้จำกกำรลงทนุหรือกำรร่วมธุรกิจ XX XX 
 …   
     รำยได้รวมจำกกำรขำยผลิตภัณฑ์หรือบริกำรอ่ืนๆ XXXX XXXX 
ต้นทุนทำงตรง    
 - ต้นทุนทำงตรงภำยนอก XX XX 
 …   
ต้นทุนทำงตรงรวม XXX XXX 
   ค่ำใช้จ่ำยในกำรด ำเนนิงำน XXX XXX 
   ค่ำเสื่อมรำคำ XXX XXX 
     ต้นทุนรวม   XXXX XXXX 
     ก ำไรจำกกำรด ำเนินงำน XXXX XXXX 

 

๕. งบเงินลงทุน 

งบเงินลงทุน ส าหรบับริการ … 
           ปีบัญชีปจัจุบัน ปีบัญชีก่อนหน้า 
สินทรัพย์ถำวรรวม XXX XXX 
เงินทุนหมุนเวียน    
 - สินทรัพย์หมุนเวียน XX XX 
 - หนี้สินหมุนเวียน XX XX 
เงินทุนหมุนเวียนรวม XXX XXX 
   เงินลงทนุรวม XXXX XXXX 
ก ำไรจำกกำรด ำเนินงำน XX XX 
ผลตอบแทนจำกเงินลงทนุทั้งหมด XX% XX% 
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๖. งบกระทบยอด 
งบกระทบยอด 

     รายงานบัญชีแยกประเภท งบการเงิน กระทบยอด 
งบก าไรขาดทุน      
รำยได ้     
 - รำยได้รวมทั้งหมด 

หมด 
XX   

 - หัก รำยได้รวมจำกค่ำตอบแทนระหว่ำงกัน XX   
รำยได้รวมโดยไม่รวมค่ำตอบแทนระหว่ำงกัน XXX XXX ๐ 
ต้นทุน      
 - ต้นทุนทำงตรงรวม XX   
 - ค่ำใช้จ่ำยในกำรด ำเนนิงำน XX   
 - ต้นทุนคำ่เสื่อมรำคำรวม XX   
ต้นทุนรวมจำกค่ำตอบแทนระหว่ำงกัน XX   
หัก ผลต่ำงจำกกำรปรับมูลคำ่วธิีรำคำทุนปัจจบุัน XX   
ต้นทุนรวมโดยไม่รวมคำ่ตอบแทนระหว่ำงกัน XXX XXX ๐ 
งบเงินลงทุน    
สินทรัพย์ถำวร  XX   
หัก ผลต่ำงจำกกำรปรับมูลค่ำวธิีรำคำทุนปัจจบุัน XX   
สินทรัพย์ถำวรรวม XXX XXX ๐ 
เงินทุนหมุนเวียน     
 - สินทรัพย์หมุนเวียน XX XX  
 - หนี้สินหมุนเวียน XX XX  
เงินทุนหมุนเวียนรวม XXX XXX ๐ 
สินทรัพย์ลงทุน XXX XXX ๐ 

 
  



ห น้ ำ  | ๔๑ 

 

 

๗. รายงานค่าตอบแทนระหว่างกัน 

 ก. ปริมาณการให้บริการระหว่างกัน (internal transfer volume) 
   ตลำดค้ำปลีกบริกำร 

   

บริกำรที่ต้องท ำ
รำยงำนบัญชีแยก

ประเภทที ่๑ 

บริกำรที่ต้องท ำ
รำยงำนบัญชีแยก

ประเภทที ่๒ 
… … 

ตล
ำด

ค้ำ
ส่ง

บร
ิกำ

ร 

บริกำรที่ต้องท ำ
รำยงำนบัญชีแยก

ประเภทที่ ๑ 

บริกำรที่ ๑     
บริกำรที่ ๒     

…     

บริกำรที่ต้องท ำ
รำยงำนบัญชีแยก

ประเภทที่ ๒ 

…     
…     
…     

… 
…     
…     
…     

 
 ข. อัตราค่าตอบแทนระหว่างกัน (internal transfer rate) 

   ประเภทอัตรำค่ำตอบแทนระหว่ำงกัน อัตรำ
ค่ำตอบแทน
ระหว่ำงกันท่ี

เลือกใช้    

อัตรำบนพื้นฐำน
ต้นทุนบริกำรต่อ

หน่วย  
อัตรำทำงกำรค้ำ  

อัตรำที่มีกำร
ก ำกับดูแล  

ตล
ำด

ค้ำ
ส่ง

บร
ิกำ

ร 

บริกำรที่ต้องท ำ
รำยงำนบัญชีแยก

ประเภทที่ ๑ 

บริกำรที่ ๑         
บริกำรที่ ๒         

…         

บริกำรที่ต้องท ำ
รำยงำนบัญชีแยก

ประเภทที่ ๒ 

…         
…         
…         

… 
…         
…         
…         
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 ค. ค่าตอบแทนระหว่างกัน (internal transfer charge) 
   ตลำดค้ำปลีกบริกำร 

   
บริกำรที่ต้องท ำรำยงำน
บัญชีแยกประเภทท่ี ๑ 

บริกำรที่ต้องท ำรำยงำน
บัญชีแยกประเภทท่ี ๒ 

… 

ตล
ำด

ค้ำ
ส่ง

บร
ิกำ

ร 

บริกำรที่ต้องท ำ
รำยงำนบัญชีแยก

ประเภทที่ ๑ 

บริกำรที่ ๑       
บริกำรที่ ๒       

…       

บริกำรที่ต้องท ำ
รำยงำนบัญชีแยก

ประเภทที่ ๒ 

…       
…       
…       

… 
…       
…       
…       

 
๘. รายงานต้นทุนบริการต่อหน่วย 

ล ำดับ บริกำร หน่วย 

ต้นทุนต่อ
หน่วยรวม 

(บำท) 

ต้นทุน
ร่วมรวม 
(บำท) 

ต้นทุนเงิน
ลงทุนรวม 

(บำท) 

ต้นทุน 
ท่ีเกี่ยวข้อง
กับโครงข่ำย 

รวม 
(บำท) 

ต้นทุนท่ีเกี่ยวข้องกับโครงข่ำย (บำท) 

องค์ประกอบ
โครงข่ำย ๑ 

องค์ประกอบ
โครงข่ำย ๒ 

... 

(๑ = ๒+
๓+๔) 

(๒) (๓) (๔) 

๑ บริกำรท่ี ๑ อำทิ ต่อ นำที        
๒ บริกำรท่ี ๒ ต่อ คู่สำย/เดือน           
๓ บริกำรท่ี ๓ ต่อ MB           
๔ … …           
๕ … …           
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ให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนบัญชีแยกประเภทที่มีโครงข่ำยรำยงำนต้นทุนต่อหน่วยรวมของบริกำรที่มี
กำรให้บริกำรระหว่ำงกัน ซึ่งประกอบด้วยประเภทของต้นทุน ดังนี้  
 (๑) ต้นทุนร่วม 
 (๒) ต้นทุนเงินลงทุน 
 (๓) ต้นทุนที่เก่ียวข้องกับโครงข่ำย 

 ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับโครงข่ำยควรถูกแยกออกเป็นแต่ละองค์ประกอบโครงข่ำย ซึ่งแต่ละองค์ประกอบ
โครงข่ำยจะประกอบด้วยต้นทุนดังต่อไปนี้เป็นอย่ำงน้อย 
 (๑) ค่ำใช้จ่ำยที่เป็นค่ำเสื่อมรำคำของสินทรัพย์โครงข่ำย 
 (๒) ค่ำใช้จ่ำยในกำรจัดซื้อจัดจ้ำง กำรติดตั้งอุปกรณ์โครงข่ำย กำรบ ำรุงรักษำและกำรซ่อมแซม
อุปกรณ์โครงข่ำย 
 (๓) ค่ำใช้จ่ำยในกำรวำงแผนและพัฒนำโครงข่ำย และกำรบริหำรจัดกำรโครงข่ำย  
 (๔) ค่ำใช้จ่ำยด้ำนโครงข่ำยอื่นๆ 
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๙. รายงานปริมาณการใช้บริการ 

รายการ กลุ่ม บริการที่ต้องจัดท ารายงานบัญชีแยกประเภท รายการ หน่วย ปีบัญชีปัจจุบัน ปีบัญชีก่อนหน้า 

๑ ค้ำปลีก บริกำรโทรศัพท์ประจ ำที่ภำยในประเทศ 
จ ำนวนเลขหมำยโทรศัพท์ประจ ำที่ประเภทครัวเรือนท่ีมี
ผู้ใช้บริกำร 

เลขหมำย   

๒ ค้ำปลีก บริกำรโทรศัพท์ประจ ำที่ภำยในประเทศ 
จ ำนวนเลขหมำยโทรศัพท์ประจ ำที่ประเภทธุรกิจที่มี
ผู้ใช้บริกำร 

เลขหมำย   

๓ ค้ำปลีก บริกำรโทรศัพท์ประจ ำที่ภำยในประเทศ จ ำนวนนำทีกำรใช้งำนรวมโทรศัพท์ประจ ำที่ท้ังหมด นำที   

๔ ค้ำปลีก บริกำรโทรศัพท์ประจ ำที่ภำยในประเทศ 
จ ำนวนนำทีกำรใช้งำนรวมโทรศัพท์ประจ ำที่ภำยใน
โครงข่ำยท้ังหมด 

นำที   

๕ ค้ำปลีก บริกำรโทรศัพท์ประจ ำทีภ่ำยในประเทศ 
จ ำนวนนำทีกำรใช้งำนรวมโทรศัพท์ประจ ำที่ระหว่ำง
โครงข่ำยท้ังหมด 

นำที   

๖ ค้ำปลีก บริกำรโทรศัพท์เคลื่อนทีภ่ำยในประเทศ จ ำนวนผู้ใช้บริกำรระบบเติมเงิน เลขหมำย   
๗ ค้ำปลีก บริกำรโทรศัพท์เคลื่อนทีภ่ำยในประเทศ จ ำนวนผู้ใช้บริกำรระบบรำยเดือน เลขหมำย   
๘ ค้ำปลีก บริกำรโทรศัพท์เคลื่อนทีภ่ำยในประเทศ จ ำนวนรวมผู้ใช้บริกำร เลขหมำย   
๙ ค้ำปลีก บริกำรโทรศัพท์เคลื่อนทีภ่ำยในประเทศ จ ำนวนนำทีกำรใช้งำนรวมโทรศัพท์เคลื่อนที่ท้ังหมด นำที   

๑๐ ค้ำปลีก บริกำรโทรศัพท์เคลื่อนทีภ่ำยในประเทศ 
จ ำนวนนำทีกำรใช้งำนรวมโทรศัพท์เคลื่อนที่ภำยใน
โครงข่ำยท้ังหมด 

นำที   

๑๑ ค้ำปลีก บริกำรโทรศัพท์เคลื่อนทีภ่ำยในประเทศ 
จ ำนวนนำทีกำรใช้งำนรวมโทรศัพท์เคลื่อนที่ระหวำ่ง
โครงข่ำยท้ังหมด 

นำที   

๑๒ ค้ำปลีก บริกำรโทรศัพท์ระหว่ำงประเทศ 
จ ำนวนนำทีกำรใช้งำนรวมโทรศัพท์ระหว่ำงประเทศ
ทั้งหมด 

นำที   

๑๓ ค้ำปลีก บริกำรอินเทอรเ์น็ตบรอดแบนด์ประจ ำที ่
จ ำนวนผู้ใช้บริกำรอินเทอรเ์น็ตบรอดแบนด ์
ประจ ำที่ท้ังหมด 

รำย   
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รายการ กลุ่ม บริการที่ต้องจัดท ารายงานบัญชีแยกประเภท รายการ หน่วย ปีบัญชีปัจจุบัน ปีบัญชีก่อนหน้า 

๑๔ ค้ำปลีก บริกำรอินเทอรเ์น็ตบรอดแบนด์ประจ ำที ่
จ ำนวนผู้ใช้บริกำรอินเทอรเ์น็ตบรอดแบนด ์
ประจ ำที่ภำยใต้กำรเชื่อมต่อโดยใช้เทคโนโลยี xDSL 

รำย   

๑๕ ค้ำปลีก บริกำรอินเทอรเ์น็ตบรอดแบนด์ประจ ำที ่
จ ำนวนผู้ใช้บริกำรอินเทอรเ์น็ตบรอดแบนด ์
ประจ ำที่ภำยใต้กำรเชื่อมต่อโดยใช้เทคโนโลยี FTTx 

รำย   

๑๖ ค้ำปลีก บริกำรอินเทอรเ์น็ตบรอดแบนด์ประจ ำที ่
จ ำนวนผู้ใช้งำนอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ 
ประจ ำที่ภำยใต้กำรเชื่อมต่อโดยใช้เทคโนโลยีอื่นๆ  
(โปรดระบุ) 

รำย   

๑๗ ค้ำปลีก บริกำรอินเทอรเ์น็ตบรอดแบนด์เคลื่อนที่ 
จ ำนวนผู้ใช้บริกำรอินเทอรเ์น็ตบรอดแบนด ์
ที่มีกำรใช้งำนอยู่ทั้งหมด 

เลขหมำย   

๑๘ ค้ำปลีก บริกำรอินเทอรเ์น็ตบรอดแบนด์เคลื่อนที่ ปริมำณข้อมูลทั้งหมด GB   
๑๙ ค้ำปลีก บริกำรค้ำปลีกอ่ืนๆ ปริมำณข้อควำมสั้นท้ังหมด ข้อควำม   
๒๐ ค้ำปลีก บริกำรค้ำปลีกอ่ืนๆ ปริมำณข้อควำมมลัติมเีดียทั้งหมด ข้อควำม   
๒๑ ค้ำส่ง บริกำรอินเทอรเ์น็ตเกตเวยร์ะหว่ำงประเทศ ควำมจุของบริกำรอินเทอรเ์น็ตเกตเวย์ระหว่ำงประเทศ Gbps   

๒๒ ค้ำส่ง บริกำรอินเทอรเ์น็ตเกตเวยร์ะหว่ำงประเทศ 
ปริมำณกำรใช้งำนบริกำรอินเทอรเ์น็ตเกตเวย์ระหว่ำง
ประเทศ 

Gbps   

๒๓ ค้ำส่ง บริกำรอินเทอรเ์น็ตเกตเวยร์ะหว่ำงประเทศ ควำมจุของบริกำรชุมสำยอินเทอรเ์น็ต Gbps   
๒๔ ค้ำส่ง บริกำรอินเทอรเ์น็ตเกตเวยร์ะหว่ำงประเทศ ปริมำณกำรใช้งำนบริกำรชุมสำยอนิเทอร์เน็ต Gbps   

๒๕ ค้ำส่ง บริกำรเกตเวยโ์ทรศัพท์ระหว่ำงประเทศ 
จ ำนวนนำทีในกำรให้บริกำรเกตเวย์โทรศัพท์ระหว่ำง
ประเทศ 

นำที   

๒๖ ค้ำส่ง 
บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมเพื่อให้สำมำรถ
เรียกออกจำกจุดเริม่ต้นบนโครงข่ำยโทรศัพท์ประจ ำที ่

จ ำนวนนำทีในกำรเรียกออกจำกจดุเริ่มต้นทั้งหมด นำที   
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รายการ กลุ่ม บริการที่ต้องจัดท ารายงานบัญชีแยกประเภท รายการ หน่วย ปีบัญชีปัจจุบัน ปีบัญชีก่อนหน้า 

๒๗ ค้ำส่ง 
บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมเพื่อให้เรียกถึง
จุดปลำยทำงบนโครงข่ำยโทรศัพทป์ระจ ำที ่

จ ำนวนนำทีในกำรรับสำยโดยรวม นำที   

๒๘ ค้ำส่ง 
บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมเพื่อให้เรียกผ่ำน
โครงข่ำยโทรศัพท์ประจ ำที ่

จ ำนวนนำทีในกำรเรียกผ่ำน นำที   

๒๙ ค้ำส่ง 
บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมเพื่อให้สำมำรถ
เรียกจำกจดุเริ่มต้นบนโครงข่ำยโทรศัพท์เคลื่อนที ่

จ ำนวนนำทีในกำรเรียกจำกจุดเริ่มต้น นำที   

๓๐ ค้ำส่ง 
บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมเพื่อให้เรียกถึง
จุดปลำยทำงบนโครงข่ำยโทรศัพทเ์คลื่อนที ่

จ ำนวนนำทีในกำรรับสำยโดยรวม นำที   

๓๑ ค้ำส่ง 
บริกำรเชื่อมต่อโครงข่ำยโทรคมนำคมเพื่อให้เรียกผ่ำน
โครงข่ำยโทรศัพท์เคลื่อนที ่

จ ำนวนนำทีในกำรเรียกผ่ำน นำที   

๓๒ ค้ำส่ง บริกำรเข้ำถึงบรอดแบนด ์ 
จ ำนวนกำรเข้ำถึงผู้ใช้บริกำรปลำยทำง 
ที่ให้บริกำร 

ผู้ใช้บริกำร
ปลำยทำงที่เข้ำถึง 

  

๓๓ ค้ำส่ง 
บริกำรกำรใช้โครงสร้ำงพื้นฐำนโทรคมนำคมร่วมกัน
ส ำหรับโครงข่ำยโทรคมนำคมไร้สำย 

จ ำนวนสถำนีฐำน สถำนีฐำน   

๓๔ ค้ำส่ง บริกำรโทรศัพท์เคลื่อนที่แบบโครงข่ำยเสมือน 
จ ำนวนนำทีที่ใช้ในกำรให้บริกำรโทรศัพท์เคลื่อนที่แบบ
โครงข่ำยเสมือน 

นำที   

๓๕ ค้ำส่ง บริกำรโทรศัพท์เคลื่อนที่แบบโครงข่ำยเสมือน 
จ ำนวนข้อควำมที่ใช้ในกำรให้บริกำรโทรศัพท์เคลื่อนที่
แบบโครงข่ำยเสมือน 

ข้อควำม   

๓๖ ค้ำส่ง บริกำรโทรศัพท์เคลื่อนที่แบบโครงข่ำยเสมือน 
ปริมำณข้อมูลที่ใช้ในกำรให้บริกำรโทรศัพท์เคลื่อนที่แบบ
โครงข่ำยเสมือน 

GB   

๓๗ ค้ำส่ง 
บริกำรข้ำมโครงข่ำยโทรคมนำคมไร้สำย
ภำยในประเทศ 

จ ำนวนนำทีที่ใช้ในกำรให้บริกำรขำ้มโครงข่ำย
โทรคมนำคมไร้สำยภำยในประเทศ 

นำที   
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รายการ กลุ่ม บริการที่ต้องจัดท ารายงานบัญชีแยกประเภท รายการ หน่วย ปีบัญชีปัจจุบัน ปีบัญชีก่อนหน้า 

๓๘ ค้ำส่ง 
บริกำรข้ำมโครงข่ำยโทรคมนำคมไร้สำย
ภำยในประเทศ 

จ ำนวนข้อควำมที่ใช้ในกำรให้บริกำรข้ำมโครงข่ำย
โทรคมนำคมไร้สำยภำยในประเทศ 

ข้อควำม   

๓๙ ค้ำส่ง 
บริกำรขำ้มโครงข่ำยโทรคมนำคมไร้สำย
ภำยในประเทศ 

ปริมำณข้อมูลที่ใช้ในกำรให้บริกำรข้ำมโครงข่ำย
โทรคมนำคมไร้สำยภำยในประเทศ 

GB   

๔๐ ค้ำส่ง 
บริกำรเสำพำดสำยและท่อร้อยสำยสื่อสำร
โทรคมนำคม 

จ ำนวนเสำพำดสำยสื่อสำรโทรคมนำคม เสำ   

๔๑ ค้ำส่ง 
บริกำรเสำพำดสำยและท่อร้อยสำยสื่อสำร
โทรคมนำคม 

ระยะทำงของท่อร้อยสำยสื่อสำรโทรคมนำคม 
Sub-duct  
x กิโลเมตร 
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ส่วนที่ ๖ แบบแสดงความคิดเห็นต่อ (ร่าง) ประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดท ารายงาน
บัญชีแยกประเภทในกิจการโทรคมนาคม 

 
วัน/เดือน/ปี ท่ีแสดงความเห็น  
ชื่อ-นามสกุล  
ต าแหน่ง  
หน่วยงาน  
ที่อยู่  
โทรศัพท์  
โทรสาร  
E-mail  

ประเด็นการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะต่อ (ร่าง) ประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดท า
รายงานบัญชีแยกประเภทในกิจการโทรคมนาคม 

๑. ความเหมาะสมในการแบ่งประเภทของผู้มีหน้าที่จัดท ารายงานบัญชีแยกประเภทตามหลักเกณฑ์
รายได้ และส่วนประกอบของรายงานบัญชีแยกประเภทของผู้มีหน้าที่จัดท ารายงานบัญชีแยกประเภท 
แต่ละประเภท 
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  
.............................................................................................................................................................................. 
๒. ความเหมาะสมในการก าหนดให้ผู้มีหน้าที่จัดท ารายงานบัญชีแยกประเภทจัดท ารายงานบัญชีแยก
ประเภทด้วยวิธีราคาทุนเดิม (Historical Cost Accounting: HCA) ส าหรับทุกบริการ และท าการปรับ
ข้อมูลต้นทุนให้อยู่บนพื้นฐานราคาทุนปัจจุบัน (current cost accounting) ด้วยปัจจัยแนวโน้มราคา
ส าหรับบริการที่ก าหนดในภาคผนวก ๒ ทั้งนี้ หากใช้แนวโน้มราคานอกเหนือจากที่ก าหนดไว้ในประกาศ 
ให้ผู้มีหน้าที่จัดท ารายงานบัญชีแยกประเภทชี้แจงถึงหลักการ เหตุผล และที่มาของแนวโน้มราคาไว้ใน
รายงานบัญชีแยกประเภทด้วย 
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
........................................................................................................................................... ................................... 
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๓.  ความเหมาะสมในการก าหนดให้มีการน าส่ง “รายงานแสดงสถานะการให้บริการ” และ “รายงานการ
เปลี่ยนแปลงวิธีการจัดท ารายงานบัญชีแยกประเภท (ถ้ามี)” 
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................. 
๔. ความเหมาะสมในการก าหนดขอบเขตเนื้อหาในการรับรองรายงานบัญชีแยกประเภทของผู้มีหน้าที่
จัดท ารายงานบัญชีแยกประเภทรายเล็กและรายใหญ่  
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................. 
๕. ความเหมาะสมในการก าหนดให้ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของผู้มีหน้าที่จัดท ารายงานบัญชีแยกประเภท
รายใหญ่ให้ความเชื่อม่ันต่อรายงานบัญชีแยกประเภท ภายใต้ขอบเขตของมาตรฐานงานให้ความเชื่อม่ัน
รหัส ๓๐๐๐ (TSAE๓๐๐๐) และการก าหนดให้กรรมการบริษัทที่มีอ านาจลงนามของผู้มีหน้าที่จัดท า
รายงานบัญชีแยกประเภทรายเล็กรับรองความถูกต้องของรายงานบัญชีแยกประเภท 
..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................. 

๖. ความเหมาะสมในการก าหนดระยะเวลาน าส่งรายงานบัญชีแยกประเภทเป็น ๑๘๐ วัน นับแต่วันสิ้น
รอบบัญชีของทุกปี และการก าหนดระยะเวลาน าส่งรายงานบัญชีแยกประเภทของผู้มีหน้าที่จัดท ารายงาน
บัญชีแยกประเภทรายใหญ่ที่เป็นหน่วยงานของรัฐที่ถูกก าหนดให้ สตง. เป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตงบ
การเงิน เป็น ๙๐ วัน นับแต่วันที่ สตง. ตรวจสอบงบการเงินแล้วเสร็จ โดยให้น าส่งเอกสารแสดงวันที่ สตง. 
ตรวจสอบแล้วเสร็จมาให้ส านักงาน กสทช. ภายใน ๑๕ วัน นับตั้งแต่วันที่ สตง. ตรวจสอบงบการเงินแล้ว
เสร็จ 
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................... ....................... 
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๗.  ความเหมาะสมในการก าหนดให้น าส่งรายงานบัญชีแยกประเภทที่ผ่านการให้ความเชื่อม่ันจากผู้สอบ
บัญชีรับอนุญาต และรายงานบัญชีแยกประเภทที่ผ่านการรับรองจากกรรมการบริษัทที่มีอ านาจลงนาม  
ในรูปแบบเอกสารชุดหนึ่ง และน าส่งในรูปแบบไฟล์อิเล็กทรอนิกส์ตามที่ส านักงาน กสทช. ก าหนดด้วยอีก
ชุดหนึ่ง โดยไฟล์อิเล็กทรอนิกส์ที่ผู้มีหน้าที่จัดท ารายงานบัญชีแยกประเภทรายใหญ่และผู้มีหน้าที่จัดท า
รายงานบัญชีแยกประเภทรายเล็กต้องน าส่งประกอบด้วยเอกสารตามข้อ ๑๒ และข้อ ๑๓ ตามล าดับ 
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................................. 
.............................................................................................................................................................................. 
๘.  ความเหมาะสมในการก าหนดกระบวนการด าเนินงานกรณีที่รายงานที่น าส่งมาไม่เป็นไปตามที่ก าหนด
ในประกาศหรือมีการใช้สมมติฐานหรือวิธีการค านวณไม่สอดคล้องกับหลักเกณฑ์ตามประกาศนี้ โดยให้
ส านักงาน กสทช. มีหนังสือแจ้งให้ผู้มีหน้าที่จัดท ารายงานบัญชีแยกประเภทแก้ไขปรับปรุงรายงานบัญชี
แยกประเภทดังกล่าวให้ถูกต้อง และให้ผู้มีหน้าที่จัดท ารายงานบัญชีแยกประเภทรายใหญ่น าส่งรายงาน
บัญชีแยกประเภทฉบับแก้ไขปรับปรุงที่ผ่านการให้ความเชื่อม่ันจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตและสอดคล้อง
ตามแนวทางการให้ความเชื่อม่ันต่อรายงานบัญชีแยกประเภทในข้อ ๑๔ และให้ผู้มีหน้าที่จัดท ารายงาน
บัญชีแยกประเภทรายเล็กน าส่งรายงานบัญชีแยกประเภทฉบับแก้ไขปรับปรุงที่ผ่านการรับรองความ
ถูกต้องจากกรรมการบริษัทที่มีอ านาจลงนามตามแนวทางการรับรองความถูกต้องในข้อ ๑๕ ภายในสี่สิบ
ห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งจากส านักงาน กสทช. 
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  
.............................................................................................................................................................................. 
๙. ความเหมาะสมในการก าหนดให้การจัดท ารายงานตามประกาศใหม่เป็นปีแรกไม่ต้องน าข้อมูลของปี
บัญชีก่อนหน้ามาเปรียบเทียบ 
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................................. 
.............................................................................................................................................................................. 
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๑๐. ความเหมาะสมในการก าหนดให้การน าส่งรายงานในปีแรก ในบริการที่ก าหนดให้ใช้ข้อมูลต้นทุนที่อยู่
บนพื้นฐานของหลักการบัญชีราคาทุนปัจจุบัน (current cost accounting) ให้ผู้มีหน้าที่จัดท ารายงาน
บัญชีแยกประเภทน าส่งโดยไม่ต้องให้ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตให้ความเชื่อม่ันหรือให้กรรมการบริษัทที่มี
อ านาจลงนามเพื่อรับรองความถูกต้อง และให้น าส่งต่อส านักงาน กสทช. ภายในวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๕  
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................................. 
.............................................................................................................................................................................. 
๑๑. ความเหมาะสมของการแบ่งประเภทของบริการและนิยามของบริการที่ต้องจัดท ารายงานบัญชีแยก
ประเภท ตามภาคผนวก ๑ 
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................................. 
.......................................................................................................................................................... .................... 
๑๒.  ความเหมาะสมของการก าหนดหลักการปรับข้อมูลสินทรัพย์ให้เป็นวิธีราคาทุนปัจจุบัน (Current 
Cost Accounting: CCA) การก าหนดให้บริการเข้าถึงเสาพาดสายและท่อร้อยสายสื่อสารโทรคมนาคม
ต้องจัดท าข้อมูลต้นทุนด้วยวิธี CCA และการก าหนดแนวโน้มราคาเฉลี่ยต่อปีส าหรับสินทรัพย์แต่ละ
ประเภท ตามภาคผนวก ๒ 
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  
.............................................................................................................................................................................. 
๑๓. ความเหมาะสมของวิธีการจัดสรรรายได้ ต้นทุน และสินทรัพย์ลงทุน ตามภาคผนวก ๓ 
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................................. 
.............................................................................................................................................................................. 
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๑๔. ความเหมาะสมของวิธีการแสดงค่าตอบแทนระหว่างกัน ตามภาคผนวก ๔ 
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................................. 
๑๕. ความเหมาะสมของรูปแบบของรายงานบัญชีแยกประเภท ได้แก่ รายงานแสดงสถานะการให้บริการ 
งบก าไรขาดทุน งบเงินลงทุน งบกระทบยอด รายงานค่าตอบแทนระหว่างกัน รายงานต้นทุนบริการต่อ
หน่วย และรายงานปริมาณการใช้บริการ ตามภาคผนวก ๕ 
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................  

๑๖.  ความคิดเห็นหรือข้อเสนอแนะอ่ืน ๆ  
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................................. 
หมายเหตุ  
 (๑) ระยะเวลำกำรรับฟังควำมคิดเห็นและกำรน ำส่งเอกสำรแสดงควำมคิดเห็นต่อส ำนักงำน กสทช. 
  ตั้งแต่วันที่ ๒๑ กันยำยน ๒๕๖๔ ถึงวันที่ ๒๐ ตุลำคม ๒๕๖๔ 
 (๒) ช่องทำงน ำส่งแบบแสดงควำมเห็นฯ  

ด้วยตนเอง หรือทำงไปรษณีย์ ส ำนักค่ำธรรมเนียมและอัตรำค่ำบริกำรในกิจกำรโทรคมนำคม (นท.) 
ชั้น ๘ อำคำรอ ำนวยกำร ส ำนักงำน กสทช.  
๘๗ ถนนพหลโยธิน  ซอย ๘ (สำยลม) แขวงสำมเสนใน  
เขตพญำไท กรุงเทพมหำนคร ๑๐๔๐๐ 

ทำงโทรสำร ๐๒ ๒๗๒ ๖๘๖๖ 
ทำงไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-mail) Info_as@nbtc.go.th หรือ saraban_2403@nbtc.go.th 

โดยตั้งชื่อเรื่องว่ำ “แสดงควำมคิดเห็นต่อร่ำงประกำศบัญชีแยก
ประเภทฯ” 

 (๓)  กรณีต้องกำรสอบถำมข้อมูลเพ่ิมเติม โปรดติดต่อหมำยเลขโทรศัพท์ ๐๒ ๖๗๐ ๘๘๘๘ ต่อ ๗๒๐๓,  
๗๒๓๓, ๗๒๖๕ 


